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Dienos Klausimai
I Pasaulio Lietuviu

G
U. S. k.. 60^ ę

tijo valstybių uz>to 
kaltinius, liudininkai ' f‘ 
Maskva jį buvo pasiuntus Lac. w 
Tai tas pats Višinskis, kurs dabar atstovauja sovietinę Ru­
siją Jungtinėse Tautose ir kiek įmanydamas stengiasi iš­
teisinti Kremliaus agresingus ir imperialistinius veiks­
mus. Kongresinio tyrinėjimo komitetas tuoj pasiuntė Vi­
šinskiu! kvietimą stot prieš komitetą ir pasiaiškinti. Ga­
lima iš anksto tvirtint, kad jei Višinskis sutiks aiškintis, 
tai jis užsimerkęs paneigs visus kaltinimus ir įprastu žu- 
likiškumu tvirtins, kad patys lietuviai, latviai ir estai at­
sižadėjo savo laisvės ir nepriklausomybės ir savo noru pri- 

• siglaudė matuškos Rusijos glėbin. Sovietų yisa politika 
yra pagrįsta tik melu, apgaule ir brutalia jėga. Vis dėl­
to, Korėjos ir Pabaltijo agresijos ir brutalumų tyrinėji­
mai praveria akis ir tiems “nevięrniems Tamošiams”, ku­
rie ikšiol nenorėjo tikėti, kad raudonieji svieto lygintojai 
taip žemai būtų kritę.

<?ef

pradėjus tyrinėti Pabai­
gtų kriminalinius nusi- 

m Višinskio vaidmenį, 
n vadovaut pavergimui.

Žinios
Veda BALYS BRAZDŽIONIS

— "Į Laisvę” žurnalas, leidžia­
mas Lietuvių Fronto New Yorke, 
jau pasirodė. Redaktorius prof. 
Brazaitis; redakcijos kolegiją su­
daro Kazickas, Musteikis ir Žit­
kevičius.

— Chicagoje jau pasirodė lie­
tuvių kalbos gramatikos ir Lietu­
vos Istorijos vadovėliai.

— Didžiulė vaikų šventė įvyks 
gruodžio 19-20 d. Lietuvių Audi­
torijoj (Chicagoj). Ta proga tė- 

užprenumeruoti vai-

JAUNIMO SĄSKRYDŽIO
VAJAUS DAVINIAI

Gruodžio 3-čią Jungtinių Tautu assamblėjoj -45 valsty­
bių atstovai balsavo už U. S. rezoliuciją pasmerkiančią 
komunistų kriminalinius darbus Korėjoj, ypatingai už 
kankinimus ir žudymus alijantų belaisvių ir civilinių gy­
ventojų. Prieš rezoliuciją balsavo 5 sovietinio bloko ats­
tovai, gi 10 atstovų, daugumoj aziatinių ir arabiškų val­
stybių, nuo balsavimo susilaikė. U. S. ir kitų šalių atsto­
vai šiurpiais faktaiš prirodė komunistų šlykščius nusikal­
timus, vis dėlto neįtikino visų atstovų, kurie prisideng­
dami neutralumo skraiste, kai tie strausai, sukišo savo 
galvas į smėlį. O Višinskis apsiseilėęlamas kovojo prieš 
rezoliuciją tikrindamas, kad visi prirodymai yra tik aj> 
surdas. Tai jau Įprasta komunistų taktika užsigint savo 
nusikaltimų, nors jie būtų kuo šlykščiausi ir kuo aiš­
kiausi.

Sovietų miiitarinis laikraštis “Raudonoji žvaigždė” 
gruodžio 2-ros laidoje išspausdino kapitono Sapropovo 
straipsni, kuriame jis išplūdo U. S. marinus barbarais, 
vagiais, piratais, Korėjos vaikų žudikais irt. p. Tokių 
raštų tikslas sukelti neapykantą ąmerikiečiams, kurie 
“rengia naują karą prieš sovietus”. Suprantamas komu­
nistų pyktis prieš amerikiečius, kurie yra didžiausi jų 
agresijos priešai ir sulaikytojai.

* * —: t į ’ ■ > 7 , . *»

Korėjoj yra 328 pietinės Korėjos, 22 amerikiečiai ir 
1 britas karo belaisviai, kurie pasidavę komunistų įtakai 
atsisako grįžti namo. Dabar vyksta jų apklausinėjimas. 
Netrukus paaiškės, kiek iš jų pasirinks duris į demokra­
tinį pasaulį ir kiek į komunistini. Bendrai imant, ko­
munistams pavyko užriuodyt tik maželytę dalį nelaisvėn 
patekusių alijantų kareivių.

KALĖDOS IR GAILESTINGUMAS

LIETUVA. Lietuviai labai — Per- Medelyno radio stotinai galės 
nekenčia savo tautos išdavikų ir'paminėti Lietuvos Katalikų Baž-ikams gražų žurnalą “Eglutė”, 
aršių kqmunistu. Baraičiuose nyčios kančios, persekiojimai — Chicagoj Lietuvių Studentų 
esąs Beržinskas .Raseiniuose Gri- šiais bolševikų okupacijos lai- Skautų Korporacijos “Vytis” 
nius, kurie dalyvauja žmonių su- kais. Paskaitą laikė kun. Tamo- Urbanos skyriui vadovauja stu-l 
ėmime ir juo muša. r'- " t i - a i—1--------

— Pabaigoje lapkričio mėnesio kas giesmes.
Lietuvoje ir kitur siautė smar- -------------------------
kios speigos, šaltis jau siekė 10 J. A. VALSTYBĖS. Pabaltijo 
laipsnių žemiau nulio. Tyrimo Komisija savo darbus

— .Iš Baltstogės atslinko vii- vykdo gana įdomiai ir amerikie-. 
kų gaujos į Lietuvą, kur jų dau- čiai juos labai seka. Radio, lai­
miausia pasirodo Suvalkijoj, jie; kraščiai, televizija komentuoja

šiūnas; Čepiene giedojo lietuvis-.dentas A. Dundzila, kuris kruop-
ščiai sudąrė lietuviškų meno iš­
dirbinių rinkinį dėl universitete 
rengiamos parodos. Džiugu, kad 
studentai visur gražiai reprezen­
tuoja Lietuvos vardą.
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alkani užpuola sodybas, drasko faktus, rodo gyvus liudininkus. INAUJUJI AMEKlKUo 
naiikšrinc crwvnliiiQpaukščius, gyvulius. New Yorke paskutinėmis dieno-

— Iš Lietuvos kolchozų visas mis liudijo lietuviai: Dičmonas,
maistas kraunamas į vagonus ii’Devepis, buvęs JAV prezidentas 
gabenamas į Sov. Rusiją. Naujai Hoover, vyskupas Brizgys, kun.; 
iškilęs diktatorius Malenkovas; čekavičius ir vienas liudininkas 
nori savo žmones kiek pasotin-Į lietuvis užmaskuotu veidu, i 
ti. apiplėšdamas Lietuvą ir jos į nenori, kad komunistai keršytų 
žemės darbininkus. jb giminėms likusiems Lietuvo-

— Betygalos apylinkėje kurį; 
laiką stipriai veikė partizanai, 
bet rusams suorganizavus didelį 
kariuomenės telkinį jie buvo 
įveikti, kur nemaža ir žuvo. Ru­
sams apie partizanus žinias tei­
kė kolonistai, užtai partizanai 
jiems neliko skolingi.

— Raseiniuose pradėti prieš 
du metu statyti partiniai narna:. 
Statyba sunkiai eina. Keli apy­
linkės ūkininkai slapta pasista­
tė mažas trobeles.

— Rusai visą Karaliaučiaus

LIETUVIŲ TARYBA
ALT naujasis Vykdomasis Ko-;

NARĖS IR NARIAI, IŠPILDYKITE SUS-MO
VADOVYBĖS PRAŠYMĄ - ĮRAŠYKITE

BENT PO PORĄ NAUJŲ NARIŲ

Šią savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šiuos nau­
jus narius:

16 kp. Chicago, Ill.—Staniulevįčius, Vincas
16 ”

101 ”
101 ”
142 ”
142 ”

Chicago, Ill.—Paalksnis, Nijolė (Juv.)_......
Chicago, 11'1.—Norušis, Irena L. (Juv.j........
Chicago, Ill.—Tamos, Raymond F. (Juv.) 
Cleveland, Ohio—Zenis, Amilia .... .............
Cleveland. Ohio—Ducmanas, Bronice (Juv.)

Šiame sąraše figūruoja trijų kuopų veiklūs organizato­
riai: Stasys Šarauskas—16 kuopos, Uršulė Lipčienė—.161 
kp. ir Jurgis K. Venslovas—142 kuopos—visi trys įrašę po

Šarauskas

Lipčicnė

Vcnslovas

nes mitetas yra tokios sudėties: Leo-i du RHUJU nuriti. Jie duodu gOKH pHVyzdį IšltŲ kllOJiŲ 
t nardas Šimutis, pirm.; Antanas nizatOl'ianiS.

Olis, vicepirm.; dr. P. Grigaitis, i
sekr.; Mykolas Vaidyla, ižd.

Kiti vicepirmininkai: A. J.
— K. Jurgėla siekia gauti dak-' Aleksis, S. Gegužis, J. J. Griga- 

taro laipsnį;
rašęs tema: “Užmezgimas Politi­
nių Santykių Tarp Lietuvos ir 
JAV”. Dabar jis yra Amerikos 
Balso lietuvių sękcijos redakto­
rius.

— Worcester.; Mass., Holy 
Cross Kolegijos ^virtuvėje kilus 
gaisrui sudegė lietuvis Feliksas
Puzonas, o smarkiai apdegęs:kas, prei p m Juras, K. Jurge-
Adolfas Siaurys' tikimasi pas J’~ — - • - ™ --

2,000 Europoje likusių vaiku-Į Europoje—įrūdykime, kad jų ne 
čių laukia Kalėdų švenčių ir ge-i užmiršome.
rojo Kalėdų senelio. Ar jųšven-i Kalėdines aukas prašome siųs- 
tės bus linksmos ir nuotaikingos, ti šiuo adresu: United Lithu- 
didele dalimi priklauso nuo mū-įanian Relief Fund of America, 
su. Savo,aukomis mes galime at-' Ine., 105 Grand St., Brooklyn 11. 
nešti jiems daug džiaugsmo: sa- 1 
vo duosnumu galime padėti I 
jiems nors dvi dienas pamiršti, i 
kad jie niekeno nenorimi, nieke-, 
no nepageidaujami tremtiniai.

Jo Ekscelencija vyskupas V. 
Brizgys BALFui įteikė $50.00. 
auką, kaipo kalėdinius sveikini- 1 
mus Vokieti-jos stovyklose tebe- 
skurstančiam lietuvių jaunimui. 
Tai kilnus artimo meilės pavyz- į 
dys. Nuoširdžiai prašome visus 
geros širdies ir valios lietuvius 
pagal išgales juo pasekti. Šven­
čių proga aukokime užjūryje pa- 
silikusiems mūsų broliams, kad 
bent prieš Šv. Kalėdas—tuo dva­
sinio pakilimo metu—jie neken­
tėtų skurdo ir nelaimių. O ypač 
neapvilkime vaikučių, kuriems 
Kalėdos yra džiaugsmo simbolis.

Nebus džiaugsmingos mums 
šios ateinančios Kalėdų šventės, 
jei neištiesime pagelbos ir dos­
numo rankos savo vargstantiems 
^autiečiams. Jiems uždarė duris 
svetimieji, nenorėdami duoti 
jiems prieglaudą po savo visa 
kuo pertekusiu stogu—atidaryki­
me mes bent savo širdis, o už tat 
būsime Dievo atlyginti. Auko­
dami susijunkime su lietuviais

Šį mėnesį vyksta priešmetiniai ir metiniai kuopų susi­
rinkimai. Neseniai centras išsiuntinėjo Susivienijimo na­
riams laiškus kviečiant į bendrą talką—padaryti šį Jau- 

disertaciją yra pa-Įlus, Chks. J. Kalinauskas, a/l. nimo Sąskrydžio vajų sėkmingu. Tame atsikreipime pra­
šoma nedaug—surasti bent po porą kandidatų narystėm 
Kad pagreitint darbą, tuo pačiu laišku pasiuntė porą ap­
likacijų blankų—vieną dėl pilnamečio kandidato ir vie­
ną dėl jaunamečio. Būt gražu, kad visos narės ir nariai, 
vykdami į priešmetinį arba metini kuopos susirinkimą at­
sivestų ir pristatytų savo kandidatus.

Taipgi svarbu, kad priešmetiniuose ir metiniuose su­
sirinkimuose naujų narių reikalas būtų kuo rimčiausia 
svarstomas. Kur yra reikalas, vertėtų išrinkti kuopos or­
ganizatorių, kurio prievolė būtų nuolat veikti ir prirašinėti 
naujus narius.

1 Kitas svarbus reikalas—-painformuoti centrą apie nau­
ją valdybos sąstatą, o organo redakciją apie susirinkimų

je. Chicagoje Pabaltijo i yrimo
Komisija lankysis gruodžio 10 d.;

tz t___ -------------------- i

Chicagoje Pabaltijo Tyrimo

Lapinskas ir S. Michelsonas.
Iždo globėjai yra: J. Buivydas. 

Wm. T. Kvetkas, A. S. Trečio­
kas ir dr. M. J. Vinikas.

Nariai: kun. I. Albavičius. J. 
Arlauskas, S F. Bakanas, prel. J. 
Balkūnas, dr. M. J. Colney, A. 
Devenienė, J. Ginkus, J. Glaves- 

<1__ ____ 1 T? M T____ TZ"
liūnas, P. Linkus, T. Matas, dr. 
J Pajaujis, E Pauraziene. P. L. 
Pivaronas, A. Repšys, A. J. Ru­
dis, B. Spudienė, J. Talalas ir 
J. Tysliava.

miestą ir sritį prijungė prie Ta veiksiąs.
rybinės Lietuvos, nes visi ten gy- — Lietuvis Petras Vaičiūnas 
veną žmonės skaitomi Rusijos pi- prie Atlanto įkūrė ištisą miestu- 
liečiais. ką. Jis nupirko- tuščią žemes

— Bolševikai sako, kad pa-'plotą, pastatė namus ir vėliau 
vergtoje Lietuvoje praplėstas Li- j pardavė. Dabar daug vasarotojų 

lankosi.
— Stoughton, Mass., lietuviai 

neteko dviejų tautiečių: Povilo 
Paškevičiaus, naujo ateivio, žu­
vusio auto katastrofoje, ir Fran- 
cio Silvos užmušto mašinos ne-1

Velionis Paškevičius džio 5-tą didelė audra nusiaubė 
kurį laiką gyveno Chicagoje.

— Lietuvių Žurnalistų Sąjun­
ga parengė savos organizacijos 
įsfatus ir centro vaidyba išsiun­
tinėjo nariams susipažinti. Išvy­
kus iš Brooklyno p. Giedgaudui, 
jo vieton įėjo nariu Tomas Žiū- 
taitis, J. S.

6~ 
visi ten gy-

kėnų kurortas, netoli Biržų. 
Žmonės negili kitur išvykti gy­
dytis, tai turi tenkintis vietiniais 
vandenimis.

KANADA. Į Kanadą iš Vil­
niaus krašto neseniai yra atbėgęs Į laimėje, 
vienas lietuvis, kuris kaip tik ga­
lės, ’ nušvies dabartinį Lietuvos 
gyvenimą mūsų spaūdoje.

AUSTRALIJA. ‘‘Australijos 
Lietuvio” žiniomis, Australijoj 
lietuvių yra 7,900. Lietuvių Ben­
druomenės Krašto Valdyboą pir­
mininku yra Simiškis.

— Melburne dabar gyvena 1200 
lietuvių.

ITALIJA. Visi užsienio dip­
lomatai turėjo specialų pasima­
tymą su Popiežiumi. Lietuvą at­
stovavo ministeris S. Girdvainis 
ir sekretorius Lozoraitis.

DĖL AUDROS ŽUVO laiką ir vietą. Iš kurių kuopų negausime šiuo reikalu pra­
nešimu, jų susirinkimai organe bus skelbiami sena tvar-

30 ASMENŲ ka, nes bus suprasta, kad jokių permainų nepadaryta.

VICKSBURG, Miss. — Gino-

Vicksburg. United Press su­
rinktomis žiniomis, 30 asmenų 
žuvo, apie 140 sužeistų. Mate­
rialiniai nuostoliai yra dideli. 
Daug namų sugriautų, kiti suža-1 
loti. Tą pačią dieną audros pa­
darė daug nuostolių Arkansas ir Į 
Louisiana valstybėse.

BALF’O DIREKTORIATO SVARBUS
NUTARIMAS VASARIO 16-SIOS 

GIMNAZIJOS REIKALU

VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIŲ 
SĄJUNGOS SUVAŽIAVIMAS

New York. Aukos bus kuo sku­
biausiai persiunčiamos tremti­
niams.

Kan. Prof. J. B. Končius, 
BALFo Pirmininkas

LĖKTUVO NELAIMĖJE
ŽUVO 27 ASMENYS

V. VOKIETIJA. Žinios iš 
VLIKo kelia optimizmą, nes su­
gyvenimo formos kaskart darosi 
konkretesnės ir realesnės.

— Amerikos Lietuvių Inžinie­
rių ir Architektų Sąjunga pasky­
rė stipendiją M. Bružui eiti 
mokslui.

MADRIDAS. — Gruod’žio 4-tą. 
kalnuose. šešiasdešimt mylių 
nuo Isapnijos sostinės Madrido, 
nukrito ir sprogo dviejų motorų 
lėktuvas, skridęs iš Bilbao į Mad­
ridą.

Lėktuvu skrido 28-ni keleiviai 
ir 5-ki įgulos pareigūnai.

Tarp žuvusių yra amerikietis 
Paul Douglas iš West Roxbury, 
Mass., 26 metų amžiaus. Jis bu­
vo U. S. valstybės departamento 
kurjeriu ir turėjo pirmą kelionę i 
į Madridą.

ANGLIJA. Rochdalėjc staiga 
mirė Simanas Valiukėnas, o 
Manchesteryje Petras Palkimas. 
Abu palaidoti Manchestery šalia 
gražaus pastatyto paminklinio 
kryžiaus.

— Birminghame ve;kia 
komitetas, kur lietuvius 
vau'ja Dragūnas ir Putcč.

organ1.-

Krašto
Jukne-

Chicago, Ill.—Vilniaus Krašto 
Lietuvių Sąjunga, švęsdama tre­
čiąsias savo gyvavimo metines. 
1953 m. lapkričio mėn. 26 sukvie­
tė pirmąjį savo skyrių suvažiavi­
mą Chicagoje. Tai svarbus ir 
reikšmingas įvykis Sąjungos gy­
venime.

Šiuo metu Sąjunga turi JAV 
penkis skyrius, o neseniai įvykę 
centrinių organų rinkimai lyg ir 
uždaro pirmąjį Sąjungos 
zacinį laikotarpį.

Suvažiavimą atidarė 
Valdybos pirmininkas A.
vičius, sveikindamas, susirinku­
sius ir savo trumpame įžanginia­
me žodyje jautriai primindamas 
broliams ir sesėms vilniečiams 
mūsų sostinę Vilnių, su kuriuo 
susiję tiek brangių kiekvienam 
vilniečiui prisiminimų.

Suvažiavimas svarstė visą eilę 
Įvairius klausimus. Gražiai pa- , organizacinių ir Sąjungos veik- 
minėta “ALB” redaktoriaus Nor.'l? liečiančių klausimų. Iš Kraš- 
kaus sukaktis ir surengti pri-J° Valdybos pirmininko ir sky- 
ėmimai muzikui Kuprevičiui ir rių atstovų pranešimų paaiškėjo, 
dailininkui J. Rimšai. į kad Sąjunga sėkmingai veikia

 įvairiose tautinio, visuomeninio 
KOLUMBIJA. Medelyno mies- ir kultūrinio lietuviškojo gyve- 

te įvyko Kryžiaus kelių ėjimas nimo srityse. Suvažiavimo daly- 
gatvėse, kur dalyvavo ir lietu- viai gyvai nagrinėjo lietuvių san.

Baltu 
atsto-

ARGENTINA. Buenos Aires 
mieste lietuviškas gyvenimas ei­
na gyvai. Buvo suvažiavę lietu­
viai ' iš visų kampų, apsvarstė j

Harrisburg, Pa.—Gruodžio 5-tą 
netoli Harrisburgo nukrito ir su- ~ 
dužo lėktuvas. Žuvo keturi as- viai: moterys buvo pasipuošusios tykius su kaimynais 
menys. tautiniais rubais.

lenkais.
Ypač pasidžiaugta Detroito uk-

rainiečių draugišku lietuvių 
žvilgiu poelgiu. Jų tautinė savi­
garba, ne tik savo, bet ir savo 
kaimynų teisių gynimas yra 
tini pavyzdžiai.

Krašto Valdybos sumanymui 
steigti Sąjungos archyvą, kurian 
būtų telkiama Vilnių liečianti 
įvairių sričių literatūra ir kito-1; 
kia medžiaga, suvažiavimo daly-! 
viai gyvai pritarė. Suvažiavimas; 
priėmė kai kuriuos VKLS statu-; 
to pakeitimus. Suvažiavimą bai-! 
giant buvo priimta keletas rez.o- j 
liucijų, kurios bus atskirai pa-j 
skelbtos spaudoje, be to nutar­
ta pasveikinti Lietuvos laisvini- 
mo( veiksnius, Lietuvos diploma­
tinius atstovus ir centrines lietu­
vių organizacijas, linkint jiems 
sėkmės Lietuvos laisvinimo dar­
be.

Šis pirmas gyvai ir darbingai 
vykęs VKLS suvažiavimas baig­
tas Tautos himnu.

Vakare suvažiavimo dalyviai ir 
svečiai buvo pakviesti.prie vaišių 
stalo. Čia draugiškoje vilnietiš- 
koje nuotaikoje praleista kelios 
valandos. Vaišes buvo perpintos 
dainomis ir netolimos praeities 
prisiminimais.

Š. m. lapkričio mėn. 27 d. Chi-'menis, liečiančius namų įsigiji- 
ieagoje įvyko Bendrojo Ameri-jmą, BALFo direktoriai apsvars- 
ikos. Lietuvių Šalpos Fondo di-itę priėmė aukščiau minėtą nuta- 
; rektorių posėdis. Jame buvo rimą.

Ryšy su šiuo nutarimu B ALF 
toliau nepriiminės namų įsigiji­
mui skiriamų aukų ir netarpinin- • 
kaus jų persiuntimui. Tačiau tas 
neliečia Vasario Šešioliktosios 
Gimnazijos išlaikymo. Kaip ma­
tyti iš BALFo direktorių nuta­
rimo, pati gimnazija, kaip moks­
lo įstaiga, bus remiama ir visuo­
menė prašoma ir toliau aukoti 
jos palaikymui (vaikų maitini­
mui. mokytojų algoms, kurui, 
šviesai, mokslo priemonėms, gim­
nazijos administracijos išlai­
doms). Gautas tam tikslui aukas 
BALFas persiųs Vasario Šešio­
liktosios Gimnazijos sąskaitoi;, 
kurią tvarko jos direktorius p, 
Antanas Giedraitis.

'rektorių posėdis. Jame 1------
apsvarstyta BALFo reikalai, tarpi 

i jų ir Vasario šešioliktosios Gim­
nazijai Remti Komisijos, kurią Į 
sudaro BALFo ir Amerikos Lie-i 

i tuvių Bendruomenės Laikino Or-;
t ; ganizacinio Komiteto (LOKo)j 

nariai, pranešimas.
"BALFo direktoriai, nuodug- 

Kek-'niai aPsvarst9 minėtą pranešimą, 
(vienbalsiai priėmė šio turinio nu- 

. i tarimą :
BALFo direktoriatas savo 

1953 m. lapkričio 27 d. posėdy­
je Morrison viešbutyje Chica­
goje, III., apsvarstęs BALFo ir 
LOKo sudartyos Vasario 16 
Dienos Gimnazijai Remti Ko­
misijos 1953 m. XI. 21 d. prane­
šimą Vasario 16 Dienos Gimį 
nazijos Vokietijoje rėmimo rei­
kalu ir PLB Vokietijos kraš­

to valdybos vardu užpirktų na­
mų Huttenfelde, Heidelbergo- 
Mannheimo srityje Vokietijoje 
klausimu, nutarė toliau remti 
Vasario 16 Dienos Gimnaziją 
ir kviesti visuomenę tai daryti. 
o PLB Vokietijos krašto val­
dybos vardu namų pirkimą lai­
kyti PLB Vokietijos krašto 
valdybos reikalu, už kurį 
BALFas nesiima atsakomybės.

Pasaulio Lietuvių Bendruome­
nės Vokietijos krašto valdybai 
perkant minėtus namus BALFas 
tuo reikalu jokių įsipareigojimų 
nebuvo padaręs. Apie namų pir- 

jkimą BALFo patirta iš spaudos. 
Vilkpėdė (Dr.) Po to, komisijai surinktus duo-

Somerset, Pa. — Gruodžio 5 tą 
13-kos metų amžiaus Gene Woo­
ley nukovė 12-kos metu amžiaus 
brolį Roy. Jiedu medžiojo savo 
šeimos farmoje.

PADIRBEKIM, KAD JAUNIMO SĄSKRYDŽIO VAJAUS DAVINIAI BŪTŲ KUOGERIAUSI
I
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Pabaltijo Respublikas

LIETUVOS IŠLAISVINIMO DARBASDIDELIS IR PLATUS
f

Į ir Bendrasis Amerikos Lietuvių 
; Šalpos Fondas, kuris ligi šiol 
• Lietuvos išeiviams Europoje iš­
siuntė gėrybių už kelis milijonus 
dolerių. Ir ko ši Amerikos lie­
tuvių organizacija nedarė, kad iš­
gautų leidimą pasiųsti maisto ar 
rūbų broliams Lietuvoje. Visur, 
kaip į sieną, buvo atsimušta į tą 
maskoliškąjį “niet”.

Ne be reikalo suomių kalba lei­
džiamas New Yorko laikraštis 
piktinasi tokiu sovietų elgesiu, 
kuris žmoniškumo nepripažįsta.

ADVOKATO ANTANO A. OLIO KALBA PASAKYTA 
VISUOTINIAM LIETUVIŲ KONGRESE

Rezoliucijose paliesti šie rei-Įta, kad VLIKas atstovauja 
kalai: i vergtos Lietuvos valią ir

1. Paskelbti atsišaukimą į visą ALTas pritaria jo veiklai, 
pasaulį, kuriame būtų pranešama,; 9. Dėkojama ministeriui Lozo-

Į kad Kersteno komisija demas-; raičiui už sveikinimą, linkima 
i kuos sovietų klastas Lietuvos jam *r diplomatams pasisekimo 
!atžvilgiu: skatinami lietuviai'Lietuvos laisvinimo darbe.
j Kersteno komiteto atskleistus 10 Sveikinamas Lietuvos Lais- 
! faktus paskelbti kuoplačiau pa-[v^s Komitetas, min. P. Žadeikis.
į šaulyje. I H- Raginami vadovaujantieji

2. Lietuvybės išlaikymo reika- į veiksniai^ suderinti^ savo pastan-Į 
i lu — užakcentuojama Lietuviu;Sas Pr*ea bendrą žmonijos prie-

lietuviš- š?~SSSR.
12. Lietuviškos knygos reikalu j 
■remti mūsų rašytojus ir lietu- ;

13. Sveikinamas L. Enciklope 
dijos leidėjas ir skatinama šį kul­
tūrinį reikalą palaikyti.

14. Prašoma remti Lietuvių ■ 
Archyvą Chicagoje.

15. Tarptautinės politikos klau­
psimu—tęsti kovą dėl įgyvendini­
mo teisingos taikos, kuri pa­
vergtiems grąžintų laisvę. Pro­
testuojama prieš defetistų patai­
kavimą sovietams.

16. Protestuojama prieš religi­
nius persekiojimus sovietų už-' 
grobtuose kraštuose ir reiškiama 
užuojauta persekiojimo aukoms.

17. Sveikinami atvykę tremti­
niai kaip nauja energija, įsijun- 
Igusi į patriotinę veiklą.

18. Reiškiamas solidarumas pa- į

liu — užakcentuojama
! Bendruomenės svarba, 
ikos šeimos propagavimo reikalas, 
i lietuvių mokyklų palaikymas.
Bažnyčia—didelis veiksnys lietu, viškų knygų leidėjus.

i vybei išlaikyti; remti lietuvių pa ’° °”'"1' "
■ rapijas, stiprinti jose lietuvišką
’dvasią. Lietuvių organizacijos, 
i ypač jaunimo, visokeriopai rs
I miamos.
1 3. Į Amerikos lietuvių visuo­
menę kreipdamasis kongresas 
prašo suburtomis jėgomis remti

Lapkričio 30-tą U. S. kongresinis komitetas pradėjo i
Lietuvos, Latvijos ir Estijos užgrobimo ir kitų Sovietų pik 
tadarybių tyrinėjimus. , r— ------------  , o

Komitetui pirmininkauja pats rezoliucijos autorius .ir stiprinti ALTo ir kitų patrio 
atstovas Charles Kersten, R.-Wis.; kiti šio komiteto na 
riai: Alvin M. Bentley, R.-Mich., Fred E. Busbey, R.-III. 
Ray J. Madden, D.-Ind., Thaddeus M. Machrowicz, 1). 
Mich., Edward J. Bonin, R.-Pa., ir Thomas J. Dodd, 
D.-Conn.

pa- 
kad

NAUJA KATALIKIŠKA 
KNYGA

_ i tinių organizacijų veiklą.
4. Politinėje rezoliucijoje .(an­

glų kalba) džiaugiamasi JAV 
nauja išlaisvinimo politika, dėko.

’ jama prezidentui Eisenhoweriui, 
senato daugumos vadui Know-

Pirmuojll liudininku buvo U. S. valstybės sekretorius . land. Skatinama tol nedaryti su 
John Foster Dulles, kurs tarp ko kito paaiškino vyriausy- Rusija sutarčių, kol ji nepasi- 
bės nusistatymą Pabaltijo valstvbiu reikalu. U. S. nepri- ^uks iš pavergtųjų kraštu Rei- 
pažino ii nepiipazins siu talstjbių pat eigimo fizine jėga. Lietuvos okupacines jėgas, 
Diplomatiniai atstovai kaip buvo, taip ii pasilieka pilna- raginama greičiau priimti geno- 
teisiais savo tautų atstovais. Dulles taipgi pažymėjo, kad'cido konvenciją, 
neatsižiūrint raudonųjų okupantų brutalių priemonių šias 
tautas sunaikinti žudymais ir trėmimais, jose patriotinė mos prezidentui Eisenhoweriui, 
dvasia tebėra gyva. U. S. nepanaudos konferencijų sta- J A v ^senatoriams ir kongreso 
lo atsižadėjimui savo principų ir pardavimui mažų tautų 
laisvės.

Valstybės sekretoriaus pasisakymai pačiam tyrinėji 
mui pridavė žymiai didesnės reikšmės. Tas parodo, kad kongresą, 
juo susidomėjusi ir pati vyriausybė.

Lietuvos ministeris Washingtonui p\ žadeikis doku­
mentais prirodė Sovietų žulikišką elgesį sulaužant visas 
sutartis ir jėga užgrobiant Pabaltijo respublikas, 
tingai reikšmingas dokumentas—ipaties liaudies seimo, i 
kurį suorganizavo patys okupantai, priimta rezoliucija, I 
kurioje aiškiai pasakyta, kad tik'pasidėkojant raudona-! 
jai armijai ir Sovietų Sąjungai Lietuva susilaukė tary-1 
binės santvarkos.

Buvęs Lietuvos diplomatas Antanas Trimakas nupa-; 
šakojo, kaip okupantai su Lietuvos išgamomis naikino. 
Lietuvos augštus pareigūnus, inteligentiją ir bendrai pat- 
rijotus. Jis nurodė, kad ir kitose šalyse, neišskiriant nei 
pačios Amerikos, sovietų agentai turi paruošę sąrašus sa­
vo priešų, kurie išmėginta komunistų praktika būtų su- 
likviduoti, jei komunistai paimtų į savo rankas valdžią.

Gruodžio 5-tą New Yorke kongresiniam komitetui liu­
dijo buvęs U. S. prezidentas Herbert Hoover. Jis gerai 
pažįsta visą Europą, neišskiriant ir Pabaltijo respublikų. 
Kaip U. S. šalpos administratorius, 1919 metais jis lankė 
ir Pabaltijo šalis, kuomet jos kovojo už savo laisvę ir 
nepriklausomybę. Hoover priminė, kad tuo laiku šių 
kraštų padėtis buvo pasibaisėtina, vienok kai jisai revizi- [ 
tavo juos 1938 metais, pastebėjęs nuostabų progresą, ypa­
tingai ekonominiu atžvilgiu. Komunistinė Rusija tiesiog 
jautėsi sugėdinta šių respublikų pažanga. Buvęs prezi­
dentas Hoover teisingai nurodė, kad pavergtieji didžiau­
sias viltis deda į revoliucines politines parmainas pasau­
lyje. Tik koks nors didelis pasaulinis kataklizmas padės . . 
pavergtiems atgaut nepriklausomybę. Pats Hooveris nu-Į, Nenuostabu. k3d vengrų kalba 
roci6, kad jokios sutartys su rtusija netuii leiksnies. Magyar nepszava”
Sutartis pripažįsta tik tol, kol jai yia naudingos. klausia: “Ar mūsų brangieji bro-

Apie tyrinėjimus ir liudininkų parodymus plačiai ra-,Hai tėvynėje žino, kad komunis- 
šo šios šalies laikraščiai ir atpasakoja radio. Tas garsi-!tiruai.rezimai- kūne tariasi ats- 
na Pabaltijo respublikų vardą, ju baisiąją tragediją ir tas JovauH tų kraštu žmones yra u.irią
, , . ! - .v. r -ii • taip žemai puolę, jog jie drįsta broli Budapešte, kuris, galbūt,
be abejones pasitarnaus išlaisvinimo reikalui.. . . neįsileisti net kalėdinių dovanų?^.svajoja apie tradicinį valgį—gu-

Netik lietuvių,veiksniai, bet ir 'kongresinis komitetas Ąr žmonės žino?” iliašą, bet kurio negali turėti, nes
yra tos pačios nuomonės, kad tyrinėjimų daviniai būtų j Į šį klausimą tegali atsakyti,krašte “gaspadoriauja” komunis- 
perduoti U. S. kongresui, ir Jungtinėms Tautoms. Nuo- patys komunistiniai režimai—tie [ tai. Jis sumoka dešimtį dolerių 
sprendis turėtu būti^pareikąlavimas Sovietu Rusijai išsi- Patys> kurie nekaltuosius siunčia [už kuriuos užsako specialų pake- 

-J- i •- 1 -4. • •, loLxro U. katorgon ir mirtin; tie patys, ku-jtą, kuriame daugiau mėsos. Štainesdint is pavergtų kraštų ir atstatyti jų laisvę ir nepn- 5 ‘ y 1 - -- - -■ ■
klausomybę.

Šis Amerikos Lietuvių Kon­
gresas yra rengiamas tikslu pa­
demonstruoti, kad mes lietuviai 
esame vieningi šioje kovoje, ku- 

irioj gręsia pavojus Amerikos 
’laisvės principams ir kad mes 
į trokštame, kad tie laisvės prin­
cipai būtų pritaikomi ii' Lietu­
vos laisvės byloje atstatymui ne­
priklausomos Lietuvos valstybės. 

. Turint omenyje tai, kad šiame 
susirinkime mums yra svarbu pa 

'sirodyti vieningais, aš nenoriu ir 
I nemanau nieko pasiūlyti, kas su­
darytų šiame Kongrese disonan­
są, arba iškeltų kontroversinių 
diskusijų. Aš jaučiu, kad yra 
reikalinga tai pasakyti, nes užkii- 
lisuose girdima šnabždėjimų, kad 
būk tai egzekutyviam komitete 
eina kova už laurų pasisavinimą 

(ir kad net norima Antaną Olį 
i “ekskomunikuoti”.

Tikėkite man, kad tokiuose 
[ganduose nėra teisybės. Aš netu- 
i riu jokių ambicijų ir net nega- 
[ lėčiau būti nei Tarybos pirmi- 
ininku, nei sekretorium, ir mano 
[karjeroje neįmanoma siekti mi- 
[nisterio vietos nei būti lietuviš- 
jko laikraščio redaktorium. Tad 
j egzekutyviniame komitete nėra 
! varžytinių dėl vietų arba laurų 
i pasidalinimo. O kas link eksko- 

-jmunikavimo mano asmens, tai de-

Vyskupas 
Ambraziejus Senišynas

PHILADELPHIA, Pa.—Vi
[vergtoms Europos tautoms ir tinio ukrainiečių-unijotų vysku-Įja, mano ateitis Amerikos gyve-
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Priimtos sveikinimo telegra

nariams.
5. Dėkojama lietuvių spaudai 

į už tinkamą atstovavimą Lietuvos 
reikalų ir už talką rengiant šį

6. Užginama BALFo veikla.
7. Pripažįstama didelė lietuviš­

kų radijo valandėlių reikšmė ir
Ypa- dėkojama už lietuviškų reikalų 

rėmimą.
8. VLIKą sveikinant pažymė­

ikviečiama suderintomis jėgomis: po-Ek.zarcho Konstantino Boga- 
į kovoti dėl išlaisvinimo. '

19. Diplomatinės ir konsulari- 
'nės akcijos reikalu — prašoma 
Lietuvos diplomatus ir konsulus 
tęsti darbą dėl Lietuvos ir per­
duoti padėką tų šalių vyriausy­
bėms už Lietuvos suverenumo 
pripažinimą, už kovą prieš ko­
munizmą.

20. Pertiekiamas savanorių pa­
geidavimas, kad būtų organizuo­
jami tarptautiniai daliniai kovai 
su raudonuoju agresoriumi.

21. Reiškiama padėka Ameri­
kos Balsui už lietuviškas trans­
liacijas. J. Pr. (Dr.)I KALĖDINĖS NUOTAIKOSVAKARUOSE IR RYTUOSE

Komunistiniai Lenkijos, Čeko- matote, Maskva nenori senelei 
slovakijos, Vengrijos ir Rumu- perduoti; pusę kilogramo “ka- 
nijos režimai atsisakė įsileisti 
dovanas, kurias amerikiečiai Ka- pusę kilogramo šokolado, dėl ku- 
lėdų proga norėtų pasiųsti savoirio Maskva draskydamas! šaukia 
giminėms ar pažįstamiems. j“nielizia”; toliau . . . kilogramą

Sovietų Sąjunga jokios dova-; piaustyto bekono . . . nielizia . . . 
nos po karo neįsileidžia ir Lie-i ketvirti kilogramo arbatos . . . 
tuvon.

Kas galėtų tuo patikėti ?!
[ Korrtunistai žino, 
i amerikiečių
jungia su atskirų Europos kraš­
tų gyventojais ir kad nieko, ro­
dos, negali būti paprastesnio, 
kaip sudaryti sąlygas jiems vie­
nas kitą broliškai pasveikinti ar 
dovaną pasiųsti.

kao”, kurios Maskva neįsileidžia;

niemožno ; ketvirtį kilogramo paš- 
[teto . . . niet; pustrečio kilogra- 

jog daugelį j mo cukraus . . . niet; po pusę ki- 
giminystės ryšiai' logramo džiovintų slyvų, džio­

vintų vynuogių (razinkų), mar­
melado ir kilogramą ryžių. Tai 
ir viskas. O Maskva, šaukdama 
“niet” ir “nielizia”, šį maisto pa­
ketą sutinka, kaip kokią pragaro 
mašiną, kuri ko gero ims ir iš­
neš padangėn visokius Sniečkus, 
Mincus, Bermanus, Zapotockius, 
Rakošius. t

Yra kitokių rūšių paketai. Sa­
kykime. šį kartą vengras užsuka 
Care organizacijos raštinėn. Ar­
tėja Kalėdos, jis prisimena savo

mirtin; tie patys, ku-jtą, kuriame daugiau mėsos. Štai 
tie, kalbėdami apie spaudos-lais- ką jis savo broliui parinko: po- 

Įvę, diktuoja, kas bus ir kas ne-Jrą kilogramų įvairių jautienos 
bus spausdinama tų kraštų spau-;konservų, po puskilogramį deš- 
doje. relių, bekono, sviesto, margarino,
Jau kuris laikas Ameriko je [taukų, tris kilogramu? cukraus ir 

veikia CARE organizacija, kurią kelias dėžes persikų, ananasų ir 
įkūrė visa eilė labdaros institu-[slyvų konservų, dar kilogramą 

•cijų. Jos tikslas—rūpintis euro-[ryžių.
Ką į tai atsako Budapešto re­

žimas? Jis sako “niet”; jis ne­
leidžia to maisto paketo—kalėdi- 

Inės dovanos Vengrijon įvežti.
1 Tą patį daro Lenkijos režimas, 
Estijos, Rumunijos, Čekoslovaki­
jos, Latvijos . . .

Maskva su didžiausiu apetitu 
susigrobsto gėrybes iš pavergtų 

štai apsigalvojęs šis lietuvis pa-;kraštų, tačiau, pavertę žmones el- 

visa tai. kas liečia arkiv. J. Ma- organizacijai, nurodydamas kam, resnis kąsnis pavergtojo iš Ame- 
tulevičiaus šventumo garsą ir ste. kur ir kokios rūšies dovanai jis[r*kos nepasiektų; kad tik žmo- 

čiai parašė dienraščiai '“L’Osser- j Sakykime, kad šis lietuvis ap-

PRADĖTA ARKIV. MATULEVIČIAUS BEATIFIKACIJOS BYLA vz A J M • ^J vJ o V X Ck uiti O J. t-l 111 11 o CL d L VJ — ;

piečių šalpa, šioji organizacija: 
tarpininkauja amerikiečiams, ku-Į 
rie nori pasiųsti maisto ir rūbų 

T. siuntinius—dovanas užsieniui.
Sakykime, New Yorko lietuvis

mingos teisėjų ir savo priesaikos;nori pasveikinti Kalėdų proga sa-:
i • i i- i • t vn ępnelp TJpfnvnip ir iai nasirns-' iteike tribunolui dali arkiv. J.

Matulevičiaus raštų, kuriuos tri­
bunolas turės

Tribunolas turės apsvarstyti siunčia pinigus minėtai CARE getomis, kaip ugnies bijo, kad ge-

eis ir kun. Filippo Giannini. By­
los postulatorius yra kun.
Rėklaitis, MIC, kuris po iškil-j

Spalio 31 d. Romos vikariato 
didžiojoj tribunolo salėj įvyko 
pirmasis arkivyskupo Jurgio Ma­
tulevičiaus beatifikacijos bylos 
iškilmingas posėdis. Dalyvavo 
Romos kardinolo Micaros pava 
duotojas arkiv. Traglia, tėvai ma­
rijonai, Šv. Kazimiero kolegijos 
vadovybė ir Italijos krašto- bei 
Romos LB pirmininkai.

Tribunolą sudaro vyriausias 
teisėjas msgr. Marcello Mag- į buklus. Apie bylos pradžią pla- tuos pinigus skiria, 
liocchetti, du teisėjai pagelbinin- ’ ........... '
kai: monsinjorai Michele Fede- vatore Romano” ir “Il Quotidia-'sisprendė 
ziei ir Mariano Strojny, tikėjimo i ’ ’ ' ’ “t '_ r_________ _j;. ___ _
prokuratorius msgr. Agostino vyskupo J. Matulevičiaus veiklos lė, atidariusi kalėdinį paketą, ras-Tiame dirbančiam plutos gailimą. 
Grego, notarai mšgr. Pio Damini- žinių. E. 'tų : kilogramą kavos, kurios, kaip f Ar,T?------- —:i-i------------------

ištirti.

jvo senelę Lietuvoje ir jai pasiųs- 
ti praktišką dovaną—iš ko ji ga­
lėtų turėti daugiausia naudos. Ir

; kad tik žmo- 
įnės neužmirštų gyveną tokiame 

____________________“rojuje”, kur tiktai draugai ko- 
pasiųsti standartinį rnisarai turi.duonos pasisotinti ir 

no”, duodami biografinių ir arki-'maisto paketą. Štai ką jo sene- gerą drabužį—apsivilkti, bet ku-

E. 'tų: kilogramą kavos, kurios, kaip CARE organizacijai priklauso

čevskio padėjėjas vyskupas Am­
braziejus Senišynas pastaruoju 
laiku parašęs, išleido puikią 
naują katalikišką knygą dviejose 
kalbose—ukrainiškai ir angliškai, 
su evangeliška antrašte: Sekite 
Mane, 
(Matt.
lytės.

Toje
aprašo apeigas unijotų bažnyčio­
je. Apie mišių patarnautojus, 
kuriuos mes paprastai vadiname 
“altoriniais klapčiukais”, arba 
anglai—altar boys, tai jis juos 
vadina Akolitais ir tiesiog toje 
knygoje iškelia juos į padanges. 
Kartu su jų klebonais-kunigais, 
daug į tą knygą yra įdėjęs ir jų 

i nuotraukų-atvaizdų. žodžiu, vys­
-kupas Senišynas yra dideliu už­
tarėju ir prietelių tų prie šven- 

i tų mišių patarnaujančių bernelių, 
-kuriuos ukrainiškai ikšiol vadin­
ėdavo vien tik Vivtarhymy Slu- 
tžačymy. K. V.

angliškai: Follow Me 
8:22) Manual for Aco-

knygoje, tarp kitko, jis

Pramonės Organizacijų Kon­
gresas (CIO) paskelbė vajų lais­
vosioms darbininkų unijoms už­
sienyje padėti. Kad palengvinti 
laisvųjų darbo/organizacijų stei­
gėjams, CIO ruošia jiems raš­
tinės ir administracijos reikme­
nų pakietus. Juose yra rašoma 
mašinėlė, rotatorius, rašalas ir 
pieštukai, klaidų taisymo klijai, 
susegimo, replikės. 65 tokie pa- 
kietai per CARE organizacijos 
tinklą buvo išsiuntinėti rinkti­
nėms darbininkų unijoms laisva­
jame pasaulyje. C. C.

Šveicarų Encyclios leidykla 
pirmą kartą leidžia “Moterų lek­
sikoną”. Jam apie Lietuvos mo­
terų literatūrą ir veiklą medžia­
gą paruošė prof. Eretas. Pirma­
sis tomas jau atspaustas, antra­
sis—pasirodys 1954 m. pavasarį.

nime nepriklauso nuo egzekuty- 
vio komiteto malonės.

Iš kitos pusės, aš esu ne kar­
tą viešai pasakęs, kad p. Šimu­
tis ir dr. Grigaitis yra daug dar­
bo įdėję Amerikos Lietuvių Ta­
ryboje ir kad jiems, o ypatingai 
p. Antanui Rudžiui, mes visi pri­
valėtume būti dėkingi už tas 
pastangas, kurios privedė prie 
sėkmingo priėmimo Kersteno re­
zoliucijos J ungtinių Amerikos j 
Valstybių Kongrese. Žinoma, į 
mes neprivalome užmiršti, kad i 
prie šio pasisekimo truputį pri-j 
sidėjo republikonai, pradedant 
Prezidentu Eisenhoweriu, kon- 
gresmanu Kerstenu, kon. Allen, 
speakeriu Martinu, ir kiti, kurie 
galėjo paveikti Jungtinių Ame­
rikos Valstybių Kongreso nusi­
statymą šiame reikale.

Na, galbūt republikonas Vai- 
dyla ir Olis mažiau pasidarbavo 
negu kiti. Bet vienas svarbus 
momentas nėra žinomas mūsų vi­
suomenėje,—būtent, kad Vincas 
Kvetkas gal būt -daugiau pagel­
bėjo visam reikalui, negu bei kas 
kitas, kada Kerstėno rezoliucija 
buvo tikrai kritingoje padėtyje 
jau Jungtinių Amerikos Valsty­
bių Kongreso sesijai baigiantis.

Vincas Kvetkas, būdamas na-: 
cionaliu pirmininku lietuvių tau­
tinės grupės republikonų parti­
joj ir turėdamas įtakos republi­
konų komitete, padarė žygius 
ne tik republikonų komitete, bet 
ir Pennsylvanijos kongresmenų 
eilėse, be kurių vargu būtų Kers­
teno rezoliucija sėkmingai pri­
imta. Už tą jo nepaprastą talką 
mes privalome būti tikrai dėkin­
gi Vincui Kvetkui.

Kaip ten bebūtų buvę, svarbu 
yra, kad pirmą kartą Amerikos 
Lietuvių istorijoje Jungtinių 
Amerikos Valstybių Kongresas 
oficialiai pasisakė dėl Lietuvos 
laisvės paneigimo, ir šiandien 
prieš mus stovi didysis klausimas

PAUKŠTELI
Kas sulaikys tave, paukšteli, 
parskristi pamariais, 
kai vyšnių žydinčiais takeliais 
pavasaris ateis?

Valdovo sostą nors žadėtų, 
žinau, neliksi tu čionai.
Ten šaukia u’pių akmenėliai 
ir gimto lizdo pelenai.

Trys seserys per naktį rymo 
ant gintaro krantų, 
kol saulės apšviestuos arimuos 
vėl pračiulbėsi tu.

Suklupus motina po kryžium 
palaimina visus kelius, 
kuriais tu paryčiu sugrįžęs 
langan pakelsi snapeliu.

Kas sulaikys tave, paukšteli, 
pakilt virš debesų?
Laisva mintis sparnus tau kelia 
ilgėjimu visų.

Kotryna Grigaitytė

—būtent, ar mes mokėsime pil­
nai ir tinkamai išnaudoti tą pro­
gą. Amerikos lenkai turėjo to­
kią pat progą su savo Katyno re­
zoliucija. Daug buvo rašyta lai­
kraščių skiltyse apie Katyno kon­
gresinio komiteto tardymus, bet 
jiems pasibaigus pasiliko senas 
klausimas—“O kas toliau?”

Aš žinau, kad šiame Kongrese 
nebus galima pravesti kokių nors 
naujų sumanymų mūsų veiklos 
patobulinimui, nes mes esame 
taip susitarę, kad bet kokia per­
maina turi būti pirma užgirta ir 
priimta kiekvienoje srovinėje 
grupėje, pirm negu galima būtų 
net apie tai diskusuoti bendroje 
Kongreso sesijoje. Anot Ameri­
kos Lietuvių Tarybos pirminin­
ko Šimučio, mes esame džentel­
meniškai susitarę dėl tokios 
tvarkos, ir nors kartais tas mums 
užkerta kelią į demokratišką 
progresą, bet ką gi dabar pada­
rysi—taip esame susitarę.

Iš kitos pusės tas dar nereiš­
kia. kad mums nevalia, arba ne­
galima pagalvoti, o vėliau kiek­
vienoje idėjinėje grupėje pakar­
ti dėl tokių sumanymų, kurie pa­
gerintų ir patobulintų mūsų veik­
lą šioje kovoje už Lietuvos lais­
ve.

Visų pirma, sąryšyje su Kers­
teno rezoliucijos tardymų išpo­
puliarinimu plačioje Amerikos 
visuomenėje, būtų verta pagal­
voti apie sudarymą stipraus ko- 
įmiteto, į kurį būtų galima pa­
kviesti daug įtakingų amerikie­
čių. Toks tikrai amerikoniškas 
komitetas, stovėdamas šios akci­
jos užnugaryje, neduotų progos 
priekaištams, kad būk Kersteno 
rezoliucijos reikale daro spaudi­
mą tik maža grupė Amerikos lie­
tuvių, ir kad jų lojalumas Ame- 
I rikai yra tik antraeilinis. Įtakin- 
I gas Ame-rikiečių Komitetas pa- 
i dėtų mums finansuoti mūsų šį 
šventą darbą, nes jie sukeltų sa­
vo tarpe pinigų už laisvės prin­
cipą, kuris yra jiems taip pat ar­
ti širdies kaip ir mums.

Toliau, ar nebūtų verta pagal- 
Įvoti, kaip galima būtų glaudžiau 
ir nuoširdžiau visiems bendra­

-darbiauti, ir kaip galima geriau 
išnaudoti visas mūsų jėgas, neat- 

| stumiant nei vieno, kuris bet kuo 
galėtų prisidėti prie to sunkaus 
ir nedėkingo darbo, kuris reika­
lingas atlikti pirm negu bet kas 
iš mūsų matysim išvaduotą mū­
sų tėvų kraštą iš Sovietų vergi­
jos.

Amerikos kontinente yra mil­
žiniška intelektuali jėga nauja­
kurių eilėse, kurie jau keleri me­
tai mūsų tarpe veikia ir dirba, 
bet dar mes jų oficialiai neįsi- 
leidžiame į Amerikos Lietuvių 
Tarybą ir jie ten neturi jokios 
reprezentacijos. Lietuvos laisvės 
darbas yra toks didelis ir platus, 
kad jame privalėtų būti vietos vi­
siems. Aš jokios formulės tam 
sumanymui šiandien nesiūlau, 
nes reiktų apie tai pasitarti ir 
mūsų grupės privalėtų apie tai 
pagalvoti ir padiskusuoti. Bet 
man rodos, kad dėl paties princi­
po, kad šios naujos jėgos priva­
lo būti atstovaujamos ALTe ne­
turėtų būti klausimo, nes mes vi­
si remiame demokratinį atstova­
vimo dėsnį, ir be to, juk norime, 
kad mūsų jėgos augtų ir stiprė­
tų, o ne mažėtų, '

Bet svarbiausia būtų mėginti 
siekti daugiau geros valios ir to­
lerancijos mūsų veikloje. Mes ga­
lime turėti skirtingų nuomonių 
dėl įvairių metodų arba formalų, 
kaip eiti prie Lietuvos išlaisvini­
mo. Galime dėl šių metodų ir 
planų pasiginčyti ir net pasibarti. 
Bet pasekmės tų diskusijų nepri­
valėtų mus skirstyti į vieną, prieš 
kitą grupę. Nemėginkime vienas 
kitą nugalėti, nes tuomi niekuo 
nepadedame Lietuvos reikalui. 
Yra bendras mūsų priešas—ko­
munizmas—ir prieš jį mes priva­
lome bendrai ir glaudžiai dirbti, 
kad jį nugalėti. Nesvarbu, kas 
bus pirmose eilėse arba kas nusi­
neš daugiau ar mažiau’ garbės ta­
me darbe.

Tokioje nuotaikoje dirbant, 
būtų lengviau atsiekti mūsų šven­
tą tikslą ir paskubinti mūsų mo­
tutės Lietuvos išlaisvinimą.

Londonas.—Gruodžio 5-tą 
glijos vyriausybė paskelbė, 
jau atnaujinti diplomatiniai 
tykiai su Iranu ir kad netrukus 
prasidės derybos išsprendimui 
aliejaus ginčo.

An- 
kad 
san-
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The Baltic Peoples Martyrdom
Keeps Patriotism Alive

Statement by 
The Honorable John Foster Dulles 

Secretary of State 
before the select committee to investigate and study 

the seizure and forced incorporation 
of Lithuania, Latvia and Estonia 

by the Union of. Soviet Socialist Republics 
and the treatment of said Baltic peoples

HOUSE OF REPRESENTATIVES
Monday, November 30, 1953

Latvia and Lithuania, were deli­
berately annihilated by one of 
their more powerful neighbors”.

The “devious process” still 
went on until today over 15 once 
independent nations, represent­
ing much of the human race, 
have been “sovietized”.

Today, the 
ask the free 
and rely on 
urity pacts,
that when the Soviet rulers use 
the word “security” they mean 
an opportunity 
Union to secure

Soviet leaders still 
peoples to accept 

Soviet mutual sec- 
We should know

Chairman Kersten and. Mem­
bers of the Committee, I apprer 
ciate having this opportunity to 
talk to you of the Baltic Repub 
lies of Estonia, Latvia and Lith­
uania. I shall speak of their past, 
their present and their future. 
Each of these phases is full of 
meaning.

I. The Past

an ever-needed demonstration of 
the creative power of self-dis­
ciplined freedom.

for the Soviet 
new victims.

realistic and impractical not tol 
'recognize the enforced “incor- 
poration" of Estonia, Latvia and 

j Lithuania into the Soviet Union, j 
I We believe, however, that a des-j 
potism of the present Soviet type! 
cannot indefinitly perpetuate its 
rule over hundreds of millions of 
people who love God, who love 
their country and who have a 
sense of personal dignity.

The Soviet system, which seeks , 
to expunge the distinctive char-j 
acteristics of nation, creed and’ 
individuality must itself change jn t^e worid. 
or be doomed ultimately to col- j- - • j
lapse. The time of collapse de- American relief efforts in Ru 
pends largely on whether the; 
peoples who remain free produce 
spiritual, intellectual and ma­
terial richness; and a faith which 
can penetrate any iron curtain. 
The captive peoples should know 
that they are not forgotten, that 
we are not reconciled to their 
fate, and, above all, that we are 
not prepared to seek illusory 
safety for ourselves by a bargain

FREEDOM FOR SATELLITES ONLY 
IN BIG UPHEAVAL, HOOVER 

TELLS INQUIRY
NEW YORK (AP)—Former! Mr.. Hoover said there is a pos- 

President Herbert Hoover im- sibility the United States and 
plied yesterday he believed Com- Russia might have some areas of 

sjmunist satellite countries can re mutual agreement, “but any real 
[gain their freedom only through agreement can last only as long 
revolutionary political changesjas it satisfies the Russians.” 
..... .. ;------- , į He said the Russians negotiated

Mr. Hoover, who was head of >36 peace treaties with other na.
.tions after World War I but 
[“they all went by the boards 
(When Stalin signed his pact with 
; Hitler in August, 1939. That 
[ought to signify the reality of 
Soviet intentions.”

II. The Present III. The Future

LRKSA 109 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

The Baltic peoples proclaimed 
their independence of Russia in 
1918. In 1920, Soviet Russia 
made peace treaties with them 
By these treaties Soviet Russia 
recogniezd, without reservation, 
the independence and sovereignty 
of the Baltic States. It declared 
in these treaties that it volun­
tarily and forever renounced all 
sovereign rights over the Baltic 
peoples and the territories of the 
Baltic States.

On July 28, 1922, the United 
States extended diplomatic re­
cognition to the Baltic Govern­
ments. We did so in application 
of our traditional concepts. '

Estonia, Latvia and Lithuania 
had shown, by four years of ex­
istence as independent states, 
that their independence had a 
solid reality. They had success­
fully maintained Internal stabil­
ity, both political and economic. 
They had conducted themselves 
international!}' in accordance 
with good practice. Therefore, 
they were entitled to our recog­
nition. Indeed, their indepen­
dence fulfilled the kind of hope 
for all peoples which our nation 
had entertained since its own be­
ginning

For two decades the Baltic Re­
publics showed the good fruits 
of freedom. Their creative ac­
complishments were impressive 
Their natural resources were 
meager. But the peoples were 
skilled in agriculture and by 
their hard work they achieved a 
good measure of economic well 
being. National arts and crafts 
flourished. They established a 
high standard of social justice, 
and won world-wide respect as 
examplary members of the fam­
ily of nations. Their spiritual 
and moral strength, their love of 
liberty, their energy and their 
self-discipline showed that they 
possessed those qualities which, 
more than mere numbers, area of 
wealth, make for national worth.

The Baltic Republics, during 
this period, gave the whole world

The present dark period began 
in 1939. It was begun by the os­
tensibly embrace of the Soviet 
Union, which pressed “pacts of 
mutual assistance" upon these 
Baltic countries.

The Soviet Minister of For­
eign Affairs carefully explained 
the innocent and protective 
nature of these pacts in a major 
address of October 31, 1939. I 
quote his words:

“The Soviet Union has con­
cluded pacts of mutual assist­
ance with Estonia, Latvia and 
Lithuania which are of major 
political importance. *** The 
special character of these mu­
tual assistance pacts in no way 
implies any interference on 
the part of the Soviet Union 
in the affairs of Estonia, Lat­
via or Lithuania, as some fo­
reign newspapers are trying to 
make out. On the contrary, 
all these pacts of mutual as­
sistance strictly stipulate the 
inviolability of the sovereignty 
of the signatory states and the 
principle of non-interference 
in each other's affairs. *** We 
declare that all the nonsensical 
talk about the sovietization of 
the Baltic countries is only to 
the interest of our common 
enemies and of all anti-Soviet 
provocateurs.”

Scarcely had these passionate 
and authoritative words been ut­
tered, when the “sovietization” 
began. The concluding acts oc­
curred about eight months later 
when the Soviet Union marched 
its Red Armies into the Baltic 
territories, set up puppet govern­
ments and caused them to apply 
for admission into the Soviet 
Union, an admission that was 
gracefully granted. The “non­
sensical talk” of the “foreign 
newspapers” had come true.

The free nations of the world 
were shocked by this aggression. 
The United 
made its
July 23, 1940, our Government 
described 
“devious 
the political' independence and and the treatment of the said 
territorial integrity of the three 
small Baltic Republics—Estonia,

States promptly 
position known. On

the future? First 
never lose hope that

of

the earliest 
the books of 
The nations

What of 
all, let us 
there is a future.

I recall some of 
history’recorded in 
the Old Testament,
there mentioned are such as Is­
rael, Arabia. Egypt, and Leban­
on. How many times have these 
nations of many thousands of 
years ago, been submerged, to 
rise again?

The Baltic peoples, in the face 
of every imposition, retain their 
will to be free and maintain their 
steadfast opposition to Soviet 
despotism. Terrorism has been 
prolonged for now thirteen years. 
Many of their courageous and 
noble representatives have been 
executed, deported or driven in­
to exile. But their martyrdom 
keeps patriotism alive.

The United States, for its part, 
maintains the diplomatic recog­
nition which is extended in 1922 
to the three Baltic nations. We, 
continue to deal with those dip­
lomatic consular representatives 
of the Baltic countries who serv­
ed the last independent govern­
ments of these States.

Some may say that it is un-

sia and the Baltic areas follow-į 
ing World War I, said freedom' 
for Soviet-dominated countries' 
can come only from “some great! 
world cataclysm from which? 
those people may rise again.”

At House Hearing
Mr. Hoover made a rare public 

appearance at a crowded hearing
. , , . , . , , , of a special House committee in-

with their masters whmh would lvesti ti the al seizure” 
confirm their captivity. |of the Baltic countries of Est.

These our purposes. We haveionįa< Latvia and Lithuania by 
hot forgotten the Atlantic Char-; Soviet Russia in 1940. 
ter and its proclamation of “the 
right of all peoples to choose the dent, looking fit and healthy in 
form of government under which a plain gray suit, told the com- 
they will live". We still share Imittee that freeing the satellite 
the wish expressed in that Char-: countries by agreement with 
ter, “to see sovereign rights and Russia was virtually impossible, 
self-government restored to1 “No one can rea(j the speeches 
those who have forcibly been de- of Malenkov, Stalin or Molotov 
prived of them.”

This is an hour when it is part- with the Russians can have more 
icularly important that our na- than temporary value,” he said, 
tion’s dedication to these princ­
iples should be made manifest.:--------------------------------------------- -
We approach a possible meeting 
with the representatives of the 
Soviet Union. I can assure you 
that we welcome opportunities 
to settle specific disputes be­
tween us; to end the race in ar­
mament, particularly atomic ar­
mament, and to reduce the risks 
of war.

But let me also assure you of 
this. We do not look on the con­
ference table as a place where we 
surrender our principles, 
rather as a place for making 
pinciples prevail. That is 
resolve—a resolve which I 
confident is backed by the Con­
gress, and by the American 
people.

The 79-year-old former Presi-

and believe that any agreement

but
our
our
am

Populations Shifted
Mr. Hoover said the Russians 

paved the way to seizing the Bal. 
tic states in the Stalin-Hitler 
pact. Since then, he said/ the 
Russians have “undertaken the 
systematic migration” of Baltic 
peoples to Siberia and in turn 
have resettled Ru§sians along the 
Baltic Sea.

“They are trying to extinguish 
any racial spark that might be 
alive in those peoples,” he said.

Mr. Hoover said he talked in 
1946 to refugees from Helsinki 
to Budapest” and found that 
their “greatest hope was for some 
great convulsion out of . which 
they can emerge.”

NEWSMAN EDWIN A. LAHEY HAILS 
“TENACIOUS BALTS”

NEW BRITAIN, Conn.—Ma­
lonūs nariai ir narės, kviečiu at­
silankyti į būsiantį kuopos susi­
rinkimą, kuris įvyks gruodžio 14, 
pirmadienį, 7:30 vakaro, Šv. An­
driejaus parapijos salėje.

Kadangi šis susirinkimas bits 
priešmetinis, kuriame bus renka­
ma kuopos vadovybe 1954 m., tad 
malonėkite visi dalyvauti. Ka­
dangi visi esate gavę iš centro 
laiškus bei naujiems nariams ap­
likacijas, malonėkite pagalvoti, 
ar neturite savo šeimose kandida. 
tų, kurie neturi apdraudos Sus:- 
vienijime. Jei taip, tai paskatin- 
kit juos prisirašyti. Ar nemalo­
niau būtų tarpe savųjų ir vie­
ningai veikti savišalpos, tau'os 
ir kultūros srityse. Prisiminkim, 
kad galybė yra tik gražioj vieny­
bėj. Tad visi į darbą!

B. M., raštin.

LRKSA 137 KUOPOS
NARIAMS

ROCKFORD, Ill.—137 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 13, 1953, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos salėje po 11 vai. Mišių. 
Bus rinkimas 1954 valdybos. Visi 
nariai dalyvaukit. Kurie neatsi- 
lankysit būsit nubausti 50 centų. 
Narių prievolė bent vieną kartą 
Į metus dalyvaut susirinkime. Tai 
visi ateikit, arba bausmė bus už­
dėta. Užsimokėkit visas duokles 
už 1953 metus, kad kuopa ir cen­
tro knygos būtų tvarkoje su nau­
jų metų pradžia.

Mrs. M. E. Chepulis, see.

METINIS LRKSA 22 KP 
SUSIRINKIMASCHICAGO, Ill.—“All the hob- tic 

nailed boots that ever came out 
of Germany or Russia have never quisition of a long-desired “win- 
been able to stamp out the fierce 
sense of nationality in the breasts 
of Lithuanians, Latvians, and 
Estonians.”

So says Edwin A. Lahey, noted 
foreign analyst of the Knight 
Newspaper Syndicate in an art­
icle paying tribute to “The Ten­
acious Balts” which is scheduled 
for publication in the January 
issue of extension Magazine, 
leading Catholic monthly.

Nothing that although the tiny 
Baltic countries have had only 
brief periods of freedom from 
oppressor«, they have always 
managed to shake off their 
chains, Lahey quotes Povilas Ža- 
deikis, Lithuanian consul general 
in Washington, as predicting 
that they will again be indepen­
dent.

A possible straw in the wind 
is the increasing American in­
terest being shown in the rapa­
cious “incorporation” of the Bal-

republics into the Soviet 
Union. An inquiry into this ac-

KENOSHA. Wis. — 1954 m. 
sausio men. 3 d. po 10 vai. šv. 
Mišių, Šv. Petro parapijos salės 
patalpose, šaukiamas metinis 22 

to kuopos susirinkimas.
Visi kuopos nariai kviečiami 

t būtinai atvykti, nes bus renkama 
no,_ nauja valdyba ir aptariami kiti 

svarbūs klausimai.
Kuopos Sekretorius

dow” onto the Baltic Sea by Rus-; 
sia was begun in July, 1953, by 
a Congressional committee head-1 
ed by Rep, Charles J. Kersten 
of Wisconsin, according 
Lahey's article.

The author also points 
that Baltic nationals are 
easily assimilable by the Rus­
sians, having different ethno­
logical rOots and varying reli-'________ _______
gious and social backgrounds— LRKSA 228 KUOPOS 
“a thousand years ago the Balts ■ 
received Christianity from West- NARIAMS
ern Europe, whereas the Slavs 
were Christianized from Byzan­
tium.” NASHUA, N. H. — LRKSA

j 228 kuopos metinis susirinkimas 
----------------------------------------------------- į įvyks gruodžio 13 dieną, 1953, po 

paskutinių šv. Mišių bažnytinėj 
svetainėj.

Kviečiame visus narius daly­
vauti, nes bus renkama valdyba 
1954 metams, metiniai raportai ir 
kitų reikalų svarstymas.

K. J. Nadzeika, rast.

Terra perspausdino dr. V. 
Sruogienės 1938 m. laidos “Lie­
tuvos istoriją”. Dabar ji rašo po­
puliarią Lietuvos istoriją, skirtą 
platesniems gyventojų sluogs- 
niams.(R.-Wise.)

The purpose of this hearing 
is:

“to conduct a full and com­
plete investigation and study” 
of “seizure and forceful ‘in­
corporation’ of Lithuania, Lat­
via and Estonia by the Union 
of Soviet Socialists Republics

with Com- 
tactics be-

Committee,

and denounced the 
processes whereunder

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
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“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa­
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
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Baltic peoples during and fol­
lowing said seizure 
poration.”
These small and 

nations were among 
have imposed upon them the 
same system and way of life as 
those experienced in Poland, 
Czechoslovakia, Hungary, and 
Rumania, and in certain other 
vast areas.

What happened in the Baltics 
is a kind of a blue print or pat­
tern as to what happened else­
where.

The facts concerning the al­
most forgotten tragedy of how 
the 6 million Baltic peoples lost 
their freedom has a very current 
significance. Because the same 
forces that overcome their free­
dom have engulfed the freedom 
of additional millions and pre­
sently threaten the freedom of 
many more.

We Americans-are concerned 
with the freedom of individuals 
and with the basic freedom of 

; nations because slavery any- 
i'80 [where under modern conditions 
5.00 
2.00 
7.00

and incor-

defenseless 
the first to

$2.00
. 2.00
. 2.00

Pa

affects the freedom of all.
This Committee is fortunate in 

having among its members, Con­
gressmen, Fred E. Busbey, Alvin 
M. Bentley, Edward J. Bonin, 
Ray J. Madden, Thaddeus M. 
Machrowicz, and Thomas J.

The Commencement of Hearings of Baltic Committee 
of The House, Washington, D. C., November 30, 1953.

Opening Statement by Charles J. Kersten 
Chairman

Dodd, all of whom have had ex­
perience in dealing 
munism and Soviet 
fore.

I believe that this
united as it is, is truly bi-partis­
an in its motives.

I wish to make mention of the 
method by which the Committee 
will operate. We have divided 
our work into two phases: on the 
one hand a careful and thorough 
and exhaustive study is now be­
ing made by a competent staff to 
document the evidence, agree­
ments, pacts and history of the 
Baltic nations since they pro­
claimed their independence from 
Russian in 1918, This study is 
going forward and will consti­
tute a major part of the record. 
We hope that it will be suffi­
ciently detailed to be used, of 
the Congress decides, to present 
the cause of the Baltic nations 
before the United Nations or 
elsewhere.

These hearings which we are 
now opening constitute the sec­
ond phase of our investigation— 
a phase in which eye witnesses 
will attest to the authenticity of 
the documents, pacts, and agree­
ments and ,the grave events af­
fecting these enslaved peoples.

I might add that the Com­
mittee is not concerned with any 
of the territorial questions which 
may exists among the Baltic na­
tions and other captive nations 
nor will the inquiry in any way 
seek to effect the territorial 
status-quo in Eastern Europe as 
recognized by the United States 
prior to the out-break of World 
,War II on September 1, 1939.

Americans Marked for Arrest
NEW YORK, Dec. 4 (AP)—] those marked for banishment 

A former Lithuanian diplomat į when they took over, prepared in 
told a congressional committee' advance by Red diplomats, party 
today that the Russians have 
lists of Americans marked for 
immediate arrest if" they ever 
take over the country.

Antanas Trimakas, who es­
caped from Lithuania in 1944, 
said the Reds’ “master pattern” 
of conquest always called for 
such lists, prepared in advance 
by Communists and Soviet spies 
in countries marked for seizure.

Trimakas testified before a 
special House committee inves­
tigating what it termed the “il­
legal seizure” of Estonia, Latvia 
and Lithuania by Russia in 1940. 
Former President Herbert Hoo­
ver is scheduled to appear before 
the group tomorrow.

Trimakas, who is now chair­
man of the economics depart­
ment at Seton Hall College in 
Newark, N. J., was Lithuanian 
consul-general to Poland in the 
1930s. He also served with the 
Lithuanian missions in Sweden 
and Germany before the Rus­
sians annexed his country in 
1940.

Within three days of the time 
the Russians occupied Kaunas, 
the Lithuanian capital, in 1940, 
they arrested and deported 30,000 
“innocent people,” Trimakas 
said. The Soviets had lists of

members and spies inside Lith­
uania, he said.

“Are we then to conclude 
that the Russian government is 
supplied with a list of persons 
to be deported (from the U. S.) ?” 
Rep. Edward Bonin, (R., Pa.) 
asked.

“They have those lists”, Tri­
makas replied. “They know who 
is against them. They are pre­
pared. That is the master pat­
tern wherever they succeed.”

Trimakas said the Russian oc­
cupation of his country was en­
gineered through the Soviet Em-

bassy by Vladimir Dekanazov, 
then Soviet deputy foreign min­
ister. Within one year of occu­
pation, Trimakas continued, the 
Russians had reduced the ec­
onomy of Lithuania to a state 
“where the people’s only chance 
is to work as slaves for the state, 
which gives them in return only 
dry Russian bread.”

Earlier, Aleksander Kutt, an 
economist who escaped from 
Estonia in March, 1940, testified 
that the Russians ruined the cur­
rency of his country after they 
annexed it along with Lithuania. 
He said the Reds planned a sys­
tem of inflation which slashed 
living standards by two-thirds.

“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 25c egzempliorius ,
Užsakant kreipkitės-į:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 .(73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.
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| LIETUVIŲ TARPE

METINIS 115 KUOPOS j
SUSIRINKIMAS

LIETUVIŲ INFORMACIJOS 
CENTRO VEIKLA

METINIS LRKSA 5-TOS | 
PENNA APSKRITIES

SUSIRINKIMAS

! Centras bendradarbiavo ir su 
fommittee for a Free Lithuania,

1 Polish American Congress, Geor- 
gian Association, Albanian Com­
mittee, Ukrainian American 

] Congress Committee ir kt.
Informacijos Centras parūpino 

medžiagos Kongreso narių kal­
boms ryšy su Karaliaus Mindau- 
.go vainikavimo 700 metų sukak­
ties iškilmėms Washingtone. Iš

Į PHILADELPHIA, Pa. — Po 
,nios Elenos Kazakauskienės va- 
įdovybėje, sekmadienį, lapkričio 
,22, Šv. Jurgio parapijos svetai- 

VOLČIAUSK1ENĖ nėję įvyko parapijos naudai pa-1 
isižmonėjimo vakaras. Gryno pel- 

----------- no parapijai suteikė net virš
• - • 1100 dolerių., Vertais išyardini-

- -’-T’..™. ._ , ’ mo, tarp kitų, yra Steponavičių 
šeima,nes daugiausia už visus au­
kojo valgomųjų daiktų, ir vieti­
ne nenuilstama veikėja ponia 
Albina Čebatorienė, nes jinai, 
tarp kitko, iškalno. išpardavė net 
70 įžanginių tikietų.

* 4: *
• Lapkričio 20-tą mirė 66 metų 
^mžiaus viengentis-vienišius, An. 
tanas Karlonas; o lapkričio 24-tą 
po gedulingų pamaldų už jo vė­
lę, iš Šv. Jurgio bažnyčios palai­
dotas Šventojo Karsto kapinėse, 
įjį kaip pritinka, gražiai laidojo 
mūsų jaunas viengentis, karys- 
yeteranas Frank A. Balin (Pra­
bas Balinskis), 2016 E. Allegh­
eny Ave., Philadelphia 34, Pa.

Amžiną atilsį! ... o jo arti- 
miausiems . . . broliui Juozui Jas- 
keliavičiui ir poniai Paulinai Ka- 
lėdienei, mirties dėlei, pareiškia­
me širdingiausią viešą užuojau­
tą—kondoleųciją.

MIRĖ AGNIEŠKA

Penktadienį, gruodžio 4-tą. ml-1 
re ilgametė LRKSA 46 kuopos | 
narė Agnieška Volčiauskienė, 68 Į 
metų amžiaus, gyv. 234 Freed S :..į 
Sugar Notch, Pa.

Iškilmingos laidotuyes įvyko, 
pirmadienį, gruodžįos7-įą. Nuly-j 
dėjus Šv. Petro ir Povilo bažny-i 
čion, iškilmingas Misiąs atlaikė !

Metinis LRKSA 5-tos apskri­
ties kuopų atstovų susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 13, 
1953, Exeter Lithuanian Social 
Club svetainėje, 1129 Wyoming 
Ave., Exeter, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Visu kuopų atstovai dalyvau- vietos klebonas kun. Alf. Žukaus. 

kite. Bus metiniai raportai, pra- kas, o prie šoninių altorių—kun 
nešimai, rinkimas valdybos 1954 
metams ir svarstymas ateities 
veiklos, ypatingai jaunimo Sąs-i 
krydžio vajaus reikalai.

Adolfas Norvaiša, pirm.
Jurgis Plitnikas, sekr. •

LRKSA 46 KUOPOS
NARIAMS

Medinis 46 kuopos susirinki­
mas Įvyks sekmadieni, gruodžio 
20-tą, tuoj po sumos. Šv. Petro 
ir Povilo parapijos pobažnytinčj 
salėj, Sugar Notch, Pa.

Metiniam susirinkime bus ren­
kama valdyba 1954 metams. Ma­
lonu būtų, kad į valdybą galėtu­
me išrinkti ir iš jaunųjų tarpo. 
Tadgi, jaunieji, dalyvaukit susi­
rinkime. J. J. Nevulis, sekr.

J. Aruškevičius ir kun.-J. Das-| 
tikas.

Palaidota Wilkes-Barre Švč. 
(Trejybės parapijos kapinėse, kur 
I paskutinę benedikciją suteikė] 
kun, A. Žukauskas.

Karstnešiais buvo ■ velionės 
anūkai ir giminaičiai—Edvardas^ 
Juozas ir Jonas Volčiauskai, 
Bernardas Bogdon, Jonas Pečiu­
lis ir Juozas Rasevičius.

Velionė į Susivienijimą įstojo 
gruodžio 22, 1904 m.

Buvo veikli parapijietė, ypa­
tingai uoliai pasidarbuodavo ren­
giant parapijos naudai pramogas.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!
Artimiausiems pareiškiame gi­

liausią užuojautą!

LRKSA 209 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

NAUJA KLUBO
VADOVYBĖ

24-ta.Antradienį. lapkričio 
Redington viešbučio patalpose, 
Wilkes-Barre įvyko Wyoming 
Klonio Lietuvių Moterų Klubo 
susirinkimas.

Apsvarsčius kitus reikalus, iš-į 
rinkta valdyba 1954 metams: pir-i 
mininkė—Mrs. P. Nutaitienė: vi-] 
ce pirmininke—Mrs. J. Bayoras ; 
iždininkė—Mrs. M. Karaliūnie­
nė: finansų raštininkė—Nelė
Jejunas: užrašų raštininkė—Mrs. 
R. Curry; susirašinėjimų rašti­
ninkė—Mrs. J. Kuchemba: iždo 
globėjos—Mrs. F. Butkauskienė. !sirinkimas 
Mrs. A. Oshirak ir Mrs. Wl. 
Mellas: direktores—Mrs. J. Ze- 
linski, Ann Marcelonis ir Mrs. 
V. Machinas. Nominacijų komi­
sijos pirmininkė buvo Mrs. 
Washeski.

Klubietčs rengia vakarienę 
šokius sausio menesį, 1954.

Priešmetinis LRKSA 209 kuo­
pos susirinkimas įvyks sekma­
dienį, gruodžio 13. 2 vai. po pie­
tų, Šv. Marijos parapijos svetai 
nėję, Kingstone.

Sulig konstitucijos, kiekvieno 
nario prievolė dalyvaut susirin­
kime, nes bus renkama kuopos 
valdyba 
svarbūs 
kuopos 

i metus.

1954 m. ir svarstomi 
reikalai organizacijos ir 
gerovei, baigiant 1953

209 Kuopos Valdyba

METINIS 28 KUOPOS
SUSIRINKIMAS

A.

ir

LRKSA 28 kuopos metinis su- 
_________j Įvyks sekmadienį, 
gruodžio 20-tą, 1 vai. po pietų. 
Mockaičio svetainėje.

Bus ' renkama kuopos valdyba 
1954 metams, svarstomi naujų 
narių vajaus ir kiti svarbūs rei­
kalai. ,

Visos narės-nariai, dalyvauki­
te. 28 kp. valdyba

10 KUOPOS METINIS

Minusiems SUSIRINKIMAS

A. A. MARION PETRAUS­
KIENĖ, gyv. 215 Robinson St., 
Binghamton, kilusi iš Wilkes- 
Barre, mirė gruodžio 3-čią, pa­
laidota gruodžio 7-tą iš Bing- 
hamtono Šv. Juozapo bažnyčios 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa­
rapijos kapinėse, Bear Creek. Pa­
liko vyrą, motiną, tris seseris, 
brolį, tetą ir kitus gimines.

A. A. JONAS A. BARNAUS- 
KAS, gyv. 16 Mitchell St., Sebas­
topol, Jenkins Township, mirė 
gruodžio 1, palaidotas gruodžio 
5-tą iš Pittston’o Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
Į šią šalį atvyko 51 metai atgal 
ir visą laiką gyveno Sebastopoly. 
Paliko žmoną, dvi dukteris, sū­
nų, šešis anūkus, brolį. Sūnus Jo­
nas antrojo pasaulinio karo laiku 
tarnavo U.S. armijoj ir žuvo Ita­
lijoj kautynėse. —

PHILADELPHIA, Pa.—Meti­
nis 10-tos kuopos susirinkimas 
įvyks 1954 m. sausio 3 d. Bus 
renkama nauja valdyba ir daro­
mi revizijos komisijos ir valdy­
bos narių pranešimai. Visi na­
riai privalo būtinai dalyvauti ir 
tuo 
los

priąidėti prie kuopos veik- 
pagyvinimo.

Vytautas Murašauskas 
kuopos sekretorius

LRKSA 103 KUOPOS
NARIAMS

ROCHESTER, N. Y.—Prane­
šame. kad š. m. gruodžio mėn. 13 
d., 3 vai. p. p.. Šv. Jurgio parapi­
jos salėje, šaukiamas visuotinis 
103 kuopos narių susirinkimas

Darbotvarkėje: naujos valdy­
bos rinkimai ir einamieji reika­
lai.

Narių dalyvavimas būtinas.
V. J. Apton, 103 kp. sekr.

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS
Kiekvienas lietuvis katalikas turi galimybės pasirinkti 

prieinama kaina. Pasinaudokite proga
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kan. Pr. M. Juras. 544 

Kaina $3.00. «
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K.

liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c, Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

pusi

Mi-

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).......................................
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais ........................................................
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Gruodžio mėn. 6 dieną įvyko] 
metinis 115 kuopos susirinkimas.'

Susirinkimą atidarė kuopos; 
pirmininkas Alekas Spaičys, i 
kviesdamas visus narius daugiau] 
domėtis mūsų organizacija, rū-l 
pintis naujų i . x _
Priminė artėjančią jaunimo šven. į veiklos didžioji dalis atsispindi ] bę rimtai paveikti savo partijos 
tę Chicagoje, kurios pasisekimas bendruose ,ALT darbų praneši-įvadus Atstovų Rūmuose, kad 
pareis tik nuo mūsų visu pasiry- muose. Tad atskirame pranešime Rezoliucija būtų pravesta.
žimo ir bendro darbo. Daugiau i tenka suminėti tiktai pagrindi-j Kaip žinote. Atstovų Buto na- 
jaunimo į mūsų organizaciją! nius šįmet nuveiktus darbus, rįaį uf Rezoliuciją 346 pasisakė

Vėliau protokolu raštininkas j YPač atsižvelgiant į tai, kad ad-1 vienbalsiai. Galutinis Rezoliuci- 
J. Jatkauskas perskaitė praeitojministracijos pasikeitimas Wash- jos tekstas nuo originaliosios 
susirinkimo protokolą. Iždo kny-1 inStone šukele visiškai naujų , skyrėsi, tuo, kad nebuvo numaty- Į 
gos ir atsiskaitymas i 
tvarkingai. Kuopa narių skaičių-į - - ,
mi vis auga.'Mirimų buvo mažai.- • 
Sergančių nėra. . Itingai reikšmingi įvykiai: (1)

Protokolas vienbalsiai plojimu ALT audiencija pas Prezidentą 
priimtas be pataisų. Eisenhoweri. (2) Lietuvos Ne-

Po to įvyko valdybos rinkimai, priklausomybes Atsteigimo 35-ių 
1954 metams vienbalsiai išrink- metų sukakties atžymėjimas JA\ 
ta senoji kuopos valdyba. Sąstatas ] Kongrese ir (3) Kersteno Rezo- 
toks: pirmininkas Alekas Spai- Uncijos priėmimas.

vice pirmin. Juozas^.Kara-J Kersteno Rezoliucija

I Daugiausiai pastangų iš

Iš

Plačiai čia žinomas viengentis 
Jonas Grinius, brolis buvusio 
Lietuvos prezidento dr. Kazio 
Griniaus, pastaruoju laiku buvo 
taip rimtai sunegalėjęs, kad net 
reikėjo daryti operaciją. Bet da­
bar, kaip teko girdėti, sveikata 
truputį pagerėjus.

;s * *
Kaniušis, 4800 N. 

dalyvavo Visuotiniam
Lietuvių Kongrese

Antanas 
Broad St., 
Amerikos 
Chicagoje, kuriuo čia kiekvienas 
labai Įdomaująs. Kaniušis yra ne 
vien tik karštas Lietuvos patrio 
tas-tėvynainis, bet vienkart ir 
uolus Katalikų Ųažnyčios rėmė­
jas ir jam nestoka inteligencijos 
—išsilavinimo, mandagumo ir 
įvairių reikalų supratimo.

Žinučių Rinkėjas

SLIŽIAI SUSILAUKĖ
DUKRELĖS

DETROIT, Mich.—Stasys ir 
Natalija Sližiai susilaukė pirmą 
dukrelę, kuriai vardrs duotas Re­
gina Bernadeta.

Tėvai džiaugiasi Dievo dovana.
Malonu pažymėti, kad Stasys; 

ir Natalija yra dideli .dainos mė­
gėjai. Stasys turi stiprų baso 
balsą, iš profesijos yra mokyto 
jas. šeštadieniais mokytojauja— 
lietuvių vaikučius Šv. Antano 
parapijos mokykloje lavina dai­
navimo. Jo pastangomis vaiku­
čiai gerai pasirodo scenoje ir per 
Ralph Valatkos radio programą 
pasižymėjo.

Motina priklauso LRKSA 265 
kuopon, be abejonės ir mėlynakę 
dukrelę prirašys Sveikintinas tė­
vų pasiryžimas.

Dukrelei laimingai užaugti ir 
sekti tėvų pėdomis. _ M.!

The Falcon Dam, prie Rio 
Grande upės, užtvanka, kurią 
atidarė kartu JAV ir Meksikos 
prezidentai, buvo pastatyta abie­
jų kraštų lėšomis. Tai yra liudy- 
mas, kiek - daug galima atsiekti, 
kada kaimyniniai kraštai nuošir­
džiai bendradarbiauja. Užtvanka, 
suteikianti energiją didžiulei 
hydroelektrinei stočiai, aptar­
nauja Rio Grande Slėnio abiejų 
kraštų pramonę. Rio Grande upė 
yra natūrali daugelio mylių J. A. 
V.—Meksikos siena. C. C.

— Rašytojas J. Švaistas, gyv. 
Chicagoj, parašė naują knygą 
vardu “Eldorado”. “Bendrija“ 
išleido ir joje aprašoma apie lie­
tuvišką gyvenimą tėvynėje, trem­
tyje ir emigracijoje.

KLAUSYKITĖS

$ LITHUANIAN
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:39 P. M.

RADIO STATION WPAG
Banga 1050 kil. 
(Detroito laiku)

RALPH VALATKA, 
Programoi Vedėjas 

15756 Lesnre Avenue, 
Detroit 27, Mich. 

Telefonas Broadway 3-2224

Informacijos Centro Vedėjos Marijonos Kižylės 
Pranešimo ALT Narių Suvažiavime 1953 m. 

lapkričio mėn. 26 d. Chicagoje
,a, 4u-. Kadangi Informacijos Centras I pastangomis ir energija “priver-1 . .

nariu prirašymu, j tėra viena ALT įstaigų, tai ir joltė" republikonų partijos vadovy-j tolimosios Taivano-Formozos sa- 
-- -........ - -■ ................ • ■ •• • -•• J los atėjo prašymas: 1700 studen­

tų nori smulkmenų apie Lietu- 
|Vą! Amerikos mokyklos didmies- 
(čiuose ir provincijos užkampiuo- 
]se nuolat prašo medžiagos apie 
| Lietuvą. JAV ambasadorius- 
Lodge irgi gavo reikalingos me­
džiagos Vyšinskio šmeižtams at­

vedamas ! problemų ir pareikalavo naujų į ta tardymus vesti svetimose ša- remtl-_____ _ ______
skaičių- i ryšiU sostinėje. (lyse. Rezoliuciją priėmus. - “A

Iš šių darbų išsiskiria trys ypa-ikeris Martin paskyrė tyrinėjimo] ME11N1S 119 KUUFUS 
“ ” ’ i įvykiai: (1)'komiteto narius. Komiteo darbui ] 

taip pat buvo asignuota $30,000.! 
Įvertindamas ALT veikėjų tai 

ką, energiją ir laimėjimo užtik­
rinimą, atstovas Kersten paprašė 
ALT vadovybę, kad ji leistų In- K. S. A. 119 kuopos metinis su- 
formacijos Centro vedėjai lydėti. sirinkimas bus sekmadienį, gru'o- 
jį kelionėje po Europą. Keršte-]džio 20, 1953, 10:30 ryto, Lietu- 
nui rūpėjo laimėti lietuviškųjų !vių Klubo patalpose 
veiksnių pasitikėjimą ir išaiškin-; Visi nariai kviečiami dalyvau­
ti, ar reikės komiteto posėdžių ti. Nors kartą įmetus visi susi- 
Europoje. ALT vadovybė suti-Ginkime pasitarti organizacijos 
ko. reikalais. Kaip metiniam susirin.

Visais atžvilgiais Kersteno mi- kime, bus renkama kuopos valdy- 
sija Europoje pasisekė. Jisai iš- ba 
siaiškino, kokie dokumentai ir! 
liudininkai prieinami Europoje] 
—tiek 1939-41 metų įvykiams pa- ] 
vaizduoti, tiek dabaitinei būklei, o a tztrz-vraz-iri
Pabaltijy nušviesti. Maskvos] METINIS 24 KUOPOS 
spauda pirmąjį puolimą prieš 1 
Kersteno misiją paskelbė rugpiū: j 
čio mėnesio 12 dieną.

SUSIRINKIMAS

MANCHESTER, N. H.—L. R.

toks: 
čys, ’ ‘ 
liūs, sekretorius Matas Kučin: 
kas, iždininkas Bronius 
ir protokolų raštininkas Juozas formacijos Centro pusės teko 
Jatkauskas.

Susirinkimas baigtas 
nuotaika darbuotis lietuvybės la kuri dabar vadinama Baltijos Re- 
bui ir neleisti užgesti mūsų gim-.zoliucija.
tajai kalbai. ! Pereitų metų gale ALT Vyk-

Bronius domasis Komitetas pavedė Infor­
macijos Centrui ištirti visas pro­
gas tokiai rezoliucijai pravesti ir 

! paruošti akcijos planą. Tinka­
miausias talkininkas tokiam už­
simojimui atrodė Wisconsin© at­
stovas, republikonas Charles J. 
Į Kersten, pasižymėjęs didele ener­
gija ir savo nuolatine iniciatyva 

NORWOOD. Mass.— L. R. K. raginant Prezidentą Eisenhoweri, 
Susivienijimo 81-mos kuopos me- dar prieš jo išrinkimą, remti lais- 
tinis susirinkimas įvyks antra- vinimo politiką.
dieni, gruodžio 15 dieną, 7:30 va-] Iš pradžių buvo manyta pasiū- 
landą vakare, Šv. Jurgio lietuvių lyti jungtinę rezoliuciją abiems 
parapijos svetainėje. Kongreso rūmams. Senatoriai

Visi nariai ir narės prašomi da- Bridges (republikonas) ir Ken- 
lyvauti susirinkime ir 
naujų kandidatų įsirašyti į Su 
sivienijimą. nes dabar vajaus ląj- tui, ir 
ku yra gera proga prisirašyti.

Taipgi bus renkama kuopos čiau šio plano atsisakyta paaiš- 
valdyba 1954 metams ir daug yra'kėjus, kad tokiu atveju paria- 
kitu svarbių reikalų. ]mentinė procedūra būtų labai

r. , . , 'paini, ilgai užtruktu ir galėtu ne-
uopos va elyoa rįį,otam iajkuj reikalą sukompli­

kuoti. Todėl nutarta pravesti re­
zoliuciją Atstovų Rūmuose ir per 
5 mėnesius daug dirbta.

Kerstenas savo rezoliucijos 
ęTKJRINKTM AI Pr0Jekt? aptarė ir ĮSU ALTu ir 
wsu Valstybes Departamentu. Re- 

' zoliucija įnešus. Teikėjo labai 
daug apdairumo, budėjimo ir pa­

stangų jai vairuoti pro parlamen. 
I tinęs procedūros kliūtis. Kerste- 
inas nuolat informavo apie darbo 
į pažangą tiek Prezidentą, tiek 
{Valstybės Sekretorių. Atstovų 
i Rūmų pirmininkas (spykeris) 
] Joseph Mhrtin, Jr. iš pat pra- 
I džios pritarė sumanymui ir dide­
le savo išmintimi ir įtaka įgali­
no tos rezoliucijos pravedimą. 
Informacijos Centras laikė kas­
dieninį ryšį su Washingtonu ir 
darė spaudimą, kur prireikė. Tų 

] pastangų neminėsiu ištisai: pa­
kanka pažymėti, kad daugiau 

■kaip 70 Kongreso narių įvairiuo­
se rezoliucijos eigos etapuose dar- 
bu prisidėjo prie rezoliucijos pra- 
įvedimo—laimėjimo, kurį pasiekti 

46 kuopas1 daugeliui atrodė neįmanoma vie- 
• nos kongresinės sesijos laikotar­

pyje. Stambiausia kliūtis buvo 
Taisyklių Komiteto procedūra.'

1 Tie 70 su viršum Kongreso narių 
’ įvairiais momentais veikė to Ko­

miteto narius, kol pagaliau toji 
pagrindinė kliūtis buvo nugalė­
ta.

H, Res. 231 buvo įteikta Atsto­
vų Rūmams gegužės mėn. 7 d. ir 
pasiųsta Taisyklių Komitetam 
Pagaminta 10,000 tos rezoliucijos 
egzempliorių ir išsiuntinėta {ta­

ikingiems žmonėms po visą kraš-j 
tą. Kongreso vadovybė buvo su­
dominta. ir jos. dėmesys nuolat 
gyvai palaikomas. Visi Kongreso 
nariai, buvo painformuoti apie šią 
rezoliuciją, ir kodėl ALTui ji 
taip rūpi. ALT narių ir skyrių ] 
darbas ir talka čia buvo nepava-! 
duojami veiksniai. Reozliucijos 
pravedimas buvo jungtinis Ame­
rikos lietuvių darbo nuopelnas:';! 
tiktai ALT skyrių veikėjų ener-];; 
gija ir įkarštis ir parėmimas raš-I <! 
tais, pasimatymais ir darbu išgel-1;; 
bėjo tą rezoliuciją nuo daugelio]!; 
kitų rezoliucijų likimo—numari-];! 

inimo kurioje nors parlamentinė- j!] 
je komisijoje. Abiejų politinių Į ;l 
partijų—republikonų ir demokra- I; 
tų—vadovybės padėjo šią rezo- ;l 
liuciją pravesti. I;

Labai žymus veiksnys čia buvo];; 
ALT nario Vinco T. Kvetkaus “ 
darbas: jis, kaip Republikonų 

j Nacionalinio Komiteto Lietuvių ] 
1 Sekcijos pirmininkas, didelėmis

Bobelis In- 
dė- 
va-■ti JAV Kongrese pravedant 

pakilia dinamąją Kersteno Rezoliuciją.

METINIS 81 KUOPOS
SUSIRINKIMAS

LRKSA KUOPŲ

ateinantiems metams.
A. Žukauskas, pirmininkas
J. A. Vaičiūnas, sekret.

SUSIRINKIMAS

atsivesti nedy (demokratas) būtų buvę pa­
kviesti rezoliuciją pateikti Sena- 

apie 10 atstovų sutiko 
Įteikti ją ^Atstovų Rūmams. Ta-

Minersville, Pa. — LRKSA 24 
kuopos metinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 13, 
1953, 1 vai. po pietų, Šv. Pranciš­
kaus parapijos svetainėje.

Visos narės-nariai kviečiami 
dalyvauti susirinkime. Kaip mc- 

l tiniam, bus renkama valdyba se- 
' Į kantiems metams ir svarstomi ki. 

į ti svarbūs reikalai. Visi užsimo­
kėkite duokles ir atsiveskite kan- 

I didatų įsirašymui.

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos ! 
susirinkimas bus sruodžio 20-tą dieną, j 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos ] 
svetainėje. Vjsi nariai ir narės, da­
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos ■ 
’susirinkimas bus gruodžio 20-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos ] 
svetainėje. •

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 20-tą dieną, 
tuoj po sumos, švč. Trejybės para- i 
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.-r-28-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 20-tą dieną. ] 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

LOS ANGELES, CaL—42 kuopos i 
susirinkimas bus gruodžio 27-tą dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, i 
tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa. — / ’ 
susirinkimas bus gruodžio 20-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 20-tą dieną, 
tuoj po laskutinią Mišių, šv. P. Ma­
rijos N< kalto 
svetainėje.

P.IT7 STON 
susirinkimas bus gruodžio 20-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv, Kazimiero para­
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 20-tą dieną, 
12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose. 15 Chestnut Street.

HARTFORD, Conn. — S9 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 27-tą dieną, 
lietuvių švč. Trejybės parapijos sve­
tainėje (po bažnyčia), 53 Capitol

Ma-
Prasidcjimo parapijos

Pa.—-183-čios kuopos

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
.susirinkimas bus gruodžio 27-tą dieną, 
tuoj po pirmųjų iM.šių, Dievo Apvaiz­
dos parapijos svetainėj, Schaefer ir 
Grand Ave.

'ŪSŲ KOJOS!
Degina-—Niežti—Skauda
Vartok ZALB ir vėl šypsokis. Sep­

tynios sudėtinės veiklos daleles, sep­
tynios skirtingos gyduoles sustabdyt 
jūsų kojų trubelius. ZALB taipgi tei­
kia * pagelbą suminkštint užgraužas 
(corn) ir su'rumbėjimus ant jūsų kojų 
ir rankų. Laiškas nereikalingas. Siųsk 
doleri su šiuo skelbimu (atsiprašom, 
be C.O.D.) iv ZALB grvjmas užtik­
rintas su pašto apmokėjimu.

BR1DGEFIELD DRUG CO.
Dept. 41, 461 Gregory Street 

Bridgeport, Conn,

Kiti Darbai
Pereitų metų gale Informaci­

jos'Centras drauge su ALT va­
dovybe padėjo prof. R. Lernki-1 
nui, Genocido Konvencijos suma-Į 
nytojui, pašalinti netikėtą kliu-! 
tį: Kinijos delegacijos iškeltą! 
siūlymą Jungtinių Tautų darbo-] 
tvarkėn įdėti genocido sąvokos 
keitimą. Kaip žinoma, Kinijos 
delegacija siūlė laikyti genocidu 
bet kurį "žmonių grupių” naki- 
nimą.

Informacijos Centras išleido ir I METINIS 19 KUOPOS 
išsiuntinėjo 5,000 egzempliorių i 
Harrisono veikalo “Lithuania's SUSIRINKIMAS 
Fight for Freedom . Papildomai 
užsakyta ir paskleista 10,000 eg- ---------------
zempliorių iliustruoto atpasako-, NEWARK, N. J __ LRKSA
jimo Lietuvos žvejų apie savo pa- jg kuopos- metinis susirinkimas 
bėgimą laisvėn —- Voyage >-0] Įvyks gruodžio 13-tą po sumos 
Freedom . Paskleista 10,000 eS_jšv. Jurgio Draugijos salėje, 180-2 
zempliorių Kersteno Rezoliuci- New York AVe„ Newark, N. J. 
jos 231 ir 5,000 egzempliorių| Visi nariai privalo dalyvauti,
Lithuania s Independence Day nes fous renįaina kuopos valdyba 

in the Congress of the United 1954 m įr svarstomi kiti kuopos 
States", taip pat keli tūkstančiai rei)<alai

J. E. Žemaitis, pirmin.
J. Mikalauskas, raštin.

Valdyba

States”, taip pat keli tūkstančiai 
egzempliorių kongresmano Kers­
ten kalbos “Self-Determination 
of the Enslaved Nations".

Informacijos Centras glaudžiai] 
bendradarbiavo su Valstybės De­
partamento įstaigomis, Amerikos, 
Balsu, National Committee for] 
a Free Europe, Crusade for Free., 
dom, American Legion, Catholic! 
Association for linternational kuopos priešmetinis susirinki- 
Peace, American Library Asso- mas įvyks gruodžio (Dec.) 13-tą, 
ciation, Methodist Overseas Re-po sumos, 11 vai. ryto, Visų 
lief, Baptist ' World Alliance,' Šventų parapijos, svetainėj, 10806 
Asia Institute. U. N. Library. So. Wabash Ave., Roseland. 
Liberal Democratic Union Cen-i Visi nariai privalo dalyvauti, 
tral and Eastern Europe, su ra- nes bus renkama kuopos valdyba 
di jo stotimis WO R, WJZ, Ford- 1954 metams ir komisijos kuopos 
harn Radio, Philadelphia WPTZ, veiklos patikrinimui: taipgi bus 
su didžiąja Amerikos spauda, su svarstomi ateities veiklos reika- 
spauda Anglijoje ir kitur. Infor- lai. 
macijos Centro leidiniai eina įl 
70 pasaulio kraštų. Informacijos'

LRKSA 33 KUOPOS
NARIAMS

ROSELAND. III.—LRKSA 33

Pianas Bružas, pirmin. 
K. V. Rubinas, sekret.

TAUPYMAS YRA UŽTIKRINIMU
GERESNĖS ATEITIES

Lietuvių Banke taupymai yra saugūs po 
Federal Insurance Corp, globa. Kiekviena kny­
gutė iki $10,000.00 turi valdžios saugumo už­
tikrinimą. Taupymai čia duoda 2'/£% nuošim­
čių.

Čia priėjimas yra patogus ne tik dienomis, 
bet ir penktadieniais nuo 4:30 iki 6 valandos 
vakaro; šeštadieniais iki 12 vai. pietų.

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND 3, OHIO 

HE. 1-2498

INSURED:, į

i
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